



2024. gada spilgtākie notikumi Jelgavā

3. lpp.



Izstrādāts būvprojekts Spīdolas Valsts ģimnāzijas bibliotēkas ēkas jaunbūvei

5. lpp.



Plūdos cietušo mājokļu īpašniekiem pašvaldība pabalstos izmaksājusi 896 000 eiro

7. lpp.



Jauno gadu sagaidīsim Hercoga Jēkaba laukumā

16. lpp.



Būvē īres namus



Kristīne Langenfelde

Šobrīd Ganību ielā 54, kur SIA «Jelgavas īres nami» būvē divus zemas īres maksas namus ar 116 dzīvokļiem, ir uzstādītas pirmās mājas puses modulārās konstrukcijas un sākusies iekšdarbi. Ēku paredzēts pabeigt nākamvasar, lai jau rudenī tajā varētu izīrēt dzīvokļus. Dzīvokļi tiks izīrēti māsaimniecībām, kas reģistrētas rindā atbilstoši pašvaldības saistošajos noteikumos paredzētajai izīrēšanas kārtībai, prioritāri – kvalificētiem speciālistiem, kā arī ģimenēm, kurām līdz šim nebija iespējas reģistrēties īres dzīvokļu reģistrā. Iedzīvotāji, kas atbilst nosacījumiem, ar iesniegumu aicināti vērsties pašvaldībā un reģistrēties īres dzīvokļu reģistrā.

Īres namu būvniecība Jelgavā sākās jūlijā. Līdz novembra beigām bija izbūvēti pamati, lai varētu sākt modulāro konstrukciju uzstādīšanu, kur katra konstrukcija faktiski atbilst vienistabas dzīvoklim. Šāda mūsdienīga būvniecības tehnoloģija pāris nedēļu laikā ļāva izbūvēt

pirmās mājas pusi visos piecos stāvos. Katra konstrukcija ir ar komunikācijām, siltumizolāciju, iebūvētiem logiem un fasādi. Tagad sākusies iekšdarbi – ēkā betonē grīdas, dzīvokļos ierīko siltās grīdas –, bet paralēli turpinās ūdensvada un kanalizācijas stāvvadu izbūvi, kā arī fasādes darbi.

Pagājušajā nedēļā nama pamatos iemūrēta kapsula ar vēstījumu nākamajām paaudzēm: «Šodien, kad jauno īres namu pamatos tiek ievietota šī ziņa, Jelgava stāv uz 760 gadu jubilejas sliekšņa. Gribas ticēt, ka šīs ēkas ir kā vieta, kur veidojas stipras jelgavnieku ģimenes, kas turpinā Jelgavas izaugsmi, dod savu ieguldījumu pilsētas attīstībā un tiecas sasniegt jaunus mērķus un sapņus.» Vēstījumu parakstīja Jelgavas domes priekšsēdētājs Andris Rāviņš, ekonomikas ministrs Viktors Valainis, AS «Attīstības finanšu institūcija «Altum»» valdes priekšsēdētājs Reinis Bērziņš un būvnieku pārstāvis SIA «Jelgavas īres nami» valdes loceklis Jānis Lagzdīņš.

Jelgavas domes priekšsēdētājs A. Rāviņš uzsvēra, ka pilsētai mājokļu pieejamība ir ļoti aktuāla: «Nākamo gadu viena no galvenajām Jelgavas prioritātēm būs tautsaimniecības attīstība, izveidojot Zemgales industriālo parku, piesaistot uzņēmējus Lielupes industriālajam parkam

un radot jaunas darba vietas, tāpēc jauniem un kvalificētiem speciālistiem būs jānodrošina dzīvokļi. Tāpat mums kā universitātes pilsētai ir ļoti būtiski, lai jaunie speciālisti pēc studijām savu dzīvi veido šeit – Jelgavā.»

Savukārt ekonomikas ministrs V. Valainis atzinīgi novērtē to, ka Jelgava atšķirībā no pārējām pilsētām, kas iesaistītas projektā, būvniecībā šobrīd ir tikusi vistālāk: «Paldies pilsētai un būvniekam, kas uzņemas to īstenot. Šajā projektā saskatu milzīgu potenciālu, un tas ir tikai sākums.»

Divu īres namu būvniecībai SIA «Jelgavas īres nami» ir piesaistījusi «Altum» finansējumu 10,31 miljona eiro apmērā, ko nodrošina Atveseļošanas fonds, bet projekta kopējās izmaksas ir 13,13 miljoni eiro.

Kā paredz Ministru kabineta noteikumi, uz zemas īres maksas dzīvokļiem varēs pretendēt iedzīvotāji, kuru ienākumi nepārsniedz konkrētu sliekšni atkarībā no cilvēku skaita māsaimniecībā, arī īres maksas apmērs ir noteikts, to iespējams indeksēt katru gadu.

J. Lagzdīņš piebilst, ka Jelgavas īres namos vismaz sākotnēji ir paredzēts noteikt zemāku īres maksu, nekā to paredz noteikumi, – 6 eiro par kvadrātmetru.

Kad pilsētu apņem Ziemassvētku gaismu mirdzums, mēs zinām – vēl tikai mirklis, un svētki ar piparkūku un eglītes smaržu ienāks katrā mājā. Steiga norims, un Ziemassvētku vakars mums atgādinās, ka īstais svētku brīnums ir tepat mums līdzās – mūsu ģimenes sirsnībā, bērnu smaidā, mierīgā un drošā pilsētā.

Jelgavnieki, lai jaunajā – 2025. – gadā mums katram ir drosme sapņot, spēks rīkoties un gudrība izvēlēties pareizo ceļu!

Lai katrā mājā un pilsētā mierpilni Ziemassvētki un veiksmīgs jaunais – Jelgavas 760. dzimšanas dienas – gads!



Jelgavas domes priekšsēdētājs Andris Rāviņš

SEKO SAVAI PILSĒTAI

Jelgava.lv

@Jelgavaspilseta

@jelgavas_pilseta

@JelgavaLV

@JelgavaLV

Andris Rāviņš: «Mūsu darbs kopā veido stiprus Jelgavas pamatus»

Kristīne Langenfelde, Anastasija Miteniece

Foto: Ivars Veiliņš

«Jebkuras pilsētas attīstībā svarīgāk par viena vai otra darba paveikšanu ir pragmatiska un pārdomāta rīcība, kas ļauj teritorijai visās jomās augt sabalansēti. Un, manuprāt, tieši stabila, saprotama, paredzama un pēctecīga attīstība gadu no gada ir Jelgavas stiprā puse. Ikdienā jau parasti neaizdomājamies, ka katrs mūsu darbs kopā veido stiprus Jelgavas pamatus. Tāpēc arī jaunajā – mūsu pilsētas 760. jubilejas – gadā paturēsim prātā, ka Jelgavas stabilitāte un spēks ir atkarīgs no mums katra, kurš ikdienā dara savu darbu. Jā, arī šogad izaicinājumu bijis ne mazums, taču, neskatoties uz tiem, mēs esam realizējuši nozīmīgus projektus, kas pilsētniekiem sniedz jaunas iespējas izglītības, sporta un sociālajā jomā. Gada izskaņā uzsākām tuvāko gadu vērienīgo projektu uzņēmējdarbības attīstībai – Zemgales industriālā parka izveidi. Un tas ir tikai viens no svarīgiem uzdevumiem, kas mums būs jārealizē. Tāpēc pilsētas attīstības ceļā arī jaunajā gadā Jelgavai būs nozīmīgs katra jelgavnieka ieguldītais darbs, lai ar gandarījumu par paveikto mēs visi kopā maijā svinētu mūsu pilsētas 760. dzimšanas dienu,» uzsver Jelgavas pilsētas domes priekšsēdētājs Andris Rāviņš.

Šis gads iesākās ar skaidriem mērķiem, bet vienlaikus – ar saspringtu situāciju pilsētas budžetā. «Nesamērīga iedzīvotāju ienākuma nodokļa pārdale starp valsti un pašvaldībām, vairākkārt pieaugusi aizņēmumu procentu likme, virkne valsts veikto grozījumu Pašvaldību likumā, kas uzlika papildu funkcijas, neparedzot finansējumu, – tas viss rezultējās ar izaicinājumu gada sākumā rast budžetā papildu 7,7 miljonus eiro. Taču budžeta sabalansēšanas prioritātes mums bija skaidras – jārikojas tā, lai samazinājums neietekmē pašvaldības sniegto pakalpojumu kvalitāti iedzīvotājiem un vienlaikus arī neskar attīstības projektu realizāciju,» situāciju raksturo A.Rāviņš.

Vai saspringtā finanšu situācija aizkavēja iesāktos darbus?

Pateicoties pragmatiskai plānošanai, ar gandarījumu varu teikt, ka realizējam visus iepriekšējā ES fondu plānošanas periodā uzsāktos projektus. Februārī Zirgu ielā darbu sāka pārbūvētais sociālo pakalpojumu centrs, kur turpina strādāt vairākas Sociālo lietu pārvaldes struktūrvienības un tiek nodrošināti arī jauni sociālie pakalpojumi iedzīvotājiem. Maijā atklājām dzimtsarakstu nodaļu pārbūvētajā ēkā Pasta ielā 32. jūlijā pilsētniekus gaidīja jaunā rekreācijas zona Lielupes krastā – rekonstruētā Pilssalas iela ar labiekārtoto apkārtni teritoriju, kurā izvietotas dažādas sporta un atpūtas zonas. Septembrī sportistus uzņēma Pilssalā izbūvētā Latvija modernākā ūdenstūrīsmas un sporta bāze, bet Centra pamatskolas audzēkņus – moderns skolas stadions.

Šogad Miera ielā secīgi turpinām apvedceļa posma rekonstrukciju. Vienlaikus Satiksmes ministrijai jau iesniegti dokumenti par līdzfinansējuma piešķiršanu nākamajam posmam, lai nozīmīgo pilsētas tranzīta ceļu atjaunotu pilnībā.

Kādus lielākos projektus varam izcelt nākamajam periodam?

Tādi ir vairāki, taču nākamā gadu vērienīgākais projekts gan teritoriālā mērogā, gan finansējuma ziņā ir Zemgales industriālā parka attīstība. Šobrīd jau sākti ielu pārbūve Atmodas, Lapskalna, Slokas ielas un Meiju ceļa posmos, kur tiek izbūvēti arī jauni ielu posmi, lai savienotu Atmodas ielu ar Dobeles šoseju.

Tā līdz nākamā gada rudenim tiks pilnībā pārbūvēta šo četru ielu infrastruktūra 4,16 kilometru garumā, kas ir būtisks ieguvums sakārtotai pilsētvidei ikvienam iedzīvotājam. Taču tā galvenais mērķis ir jauna industriālā parka izveide pilsētā, lai attīstītu uzņēmējdarbību, piesaistītu investīcijas un radītu jaunas darba vietas. Kopējās projekta izmaksas ir 23,9 miljoni eiro, un teju tikpat ambiciozs ir arī plānotais privāto investīciju piesaistes apjoms jau pēc parka izveides.

Kāda ir uzņēmēju interese par industriālā parka teritoriju?

Pieaugošu interesi apliecina jau saņemtie investoru pieteikumi – vienā gadījumā tas ir atjaunīgās enerģijas investīciju projekts ar papildu viedo risinājumu ieviešanu, kur līdz gada beigām plānojam sadarbības līguma slēgšanu, bet otrā gadījumā uzņēmums paredz kokapstrādes ražotnes attīstību. Jāatzīst, ka saspringta globālā ekonomiskā situācija un

augsta starptautiskā konkurence ir nopietns izaicinājums, tāpēc no pašvaldības puses darām visu nepieciešamo, lai uzņēmējiem radītu labvēlīgus apstākļus. Kā prioritāte ir birokrātiskā sloga mazināšana uzņēmējiem. Turklāt esam panākuši, ka zemi apbūves

tiesībām uzņēmējiem varēs piešķirt nevis uz 30, bet vismaz uz 70 gadiem, paredzot arī pirmpirkuma tiesības. Šobrīd augstu pievienoto vērtību rada netālu novada teritorijā – Kaigu purvā – sāktā vēja parka būvniecība. Tas dod pārliecību par nākotnes enerģētisko nodrošinājumu, kas būs ieguvums gan šīs teritorijas uzņēmējiem, gan arī pilsētai.

Arī pēdējo gadu apjomīgā rekonstrukcija Neretas, Prohorova, Garozas ielā un Rubeņu ceļa posmā nodrošināja vides pielāgošanu jaunu ražotņu attīstībai. Vai redzam ieguvumus?

Turpinot vairāku gadu mērķtiecīgu šīs industriālās zonas sakārtošanu, šogad izbūvējām vēl divus jaunus kopumā 510 metrus garus ielu posmus, kuriem jelgavnieki balsojumā izvēlējās dot Brūga un Gala ielas nosaukumu. Atsaucību redzam arī uzņēmējdarbības sektorā – no sākotnēji 20 darba vietām Lielupes industriālajā parkā līdz ar jaunu uzņēmumu ienākšanu teritorijā šis skaits audzis līdz 250. Un perspek-



tīva izaugsmei aizvien ir augsta. Vēl viens nozīmīgs šā gada projekts šajā pilsētas daļā ir uzņēmuma «ASNS Ingredient» zirņu proteīna izolāta rūpnīcas būvniecība. Paredzēts, ka rūpnīca radīs ap 90 jaunu darba vietu un pavērs iespēju Jelgavā ienākt arī citiem pārtikas ražošanas uzņēmumiem, kuri savu produktu ražošanā izmanto zirņu proteīna izolātu. Tas skaidri apliecina, ka ieguldījumi rezultējas ar ieguvumiem. Jā, nākamgad turpināsim vēl viena jauna ielas posma izbūvi šajā rajonā.

Pieaugot darba vietu skaitam, vēl vairāk nekā iepriekš aktualizējas jautājums par dzīvojamā fonda pieejamību.

Tiesa, tas ir viens no iemesliem, kāpēc zemas ires maksas namu būvniecība ar 116 dzīvokļiem Ganību ielā bija ļoti gaidīts projekts. Šobrīd redzam, kā uzņēmuma «Jelgavas ires nami» pirmā ēka ar modulāro konstrukciju uzstādīšanu iegūst aprises. To paredzēts pabeigt jau nākamvasar, lai rudenī varētu izīrēt dzīvokļus. Dzīvokļi šajos namos prioritāri būs pieejami tieši kvalificētu speciālistu piesaistei pilsētā, kā arī ģimenēm, kurām līdz šim nebija iespējas reģistrēties ires dzīvokļu reģistrā. Iedzīvotājus, kuri atbilst nosacījumiem, aicinām jau šobrīd ar iesniegumu vērsties pašvaldībā.

Vienlaikus ir gandarījums arī par citiem projektiem, kuri papildina pilsētas dzīvojamā fonda – dzīvokļu izbūvi Cukura ielā, Blaumaņa ielas ēkas pārbūve par daudzdzīvokļu māju. Arī turpmāk mums ir jāmeklē iespējas, lai uz pieprasījumu reaģētu ar piedāvājumu.

Kāda ir virzība ar Nameja ielas bērnodārza būvniecību?

Šogad, piešķirot papildu finansējumu, mūsu projekts ir apstiprināts, un tas nozīmē, ka mēs varam turpināt darbu un bērnodārzs Nameja ielā būs. Projekts nav vienkāršs, taču ieguvums ir jāvērtē ilgtermiņā – mūsu mērķis ir 250 mazajiem jelgavniekiem izveidot attīstību veicinošu, mūsdienīgi aprīkotu un modernu izglītības vidi, kas kalpos un būs pieprasījumam atbilstoša vairākus gadus desmitus.

Šogad esam paveikuši nozīmīgu darba daļu – finiša taisnē ir infrastruktūras sakārtošana trīs ielu posmos pie plānotā bērnodārza: 2., 3. līnijā un Nameja ielā. Gar Bērnodārzu izbūvēta arī jaunā Čiekuru iela – par šādu nosaukumu balsojumā lēma jelgavnieki. Tādējādi vēl viens pilsētas kvartāls ir ieguvis sakārtotu vidi, infrastruktūru un sekmējis attīstību arī privātās būvniecības jomā. Lai atbalstītu pilsētas ģimenes un mazos jelgavniekus, šogad veicām arī citus būtiskus ieguldījumus infrastruktūrā un atbalsta pasākumos. Bērnodarzā «Sprīdītis» pārbūvētas telpas un atklāta jauna grupa, ar pašvaldības realizētā Eiropas Sociālā fonda projekta atbalstu 320 bērni ir ieguvuši iespēju piecos privātajos bērnodarzos mācīties bez vecāku līdzmaksājuma, esam palielinājuši pašvaldības līdzfinansējumu arī privātajām pirmsskolas izglītības iestādēm un auklēm.

Vairāki projekti šogad bija vērsti uz klimata pārmaiņu mazināšanu.

Parakstot Pilsētu mēru paktu, Jelgava jau 2009. gadā apņēmas veicināt klimata pārmaiņu mazināšanu, CO₂ izmešu apjomu līdz 2030. gadam samazinot par 40 procentiem, un arī šogad mērķtiecīgi šo zaļo kursu ieturējam.

Klimata pārmaiņas šogad mēs visi pilsētā izjutām ļoti skaidri, jūlija beigās piedzīvojot simtgades lielākos plūdus. Darbs, lai pilnībā novērstu stihijas radītos postījumus, joprojām turpinās. Novembrī valsts noteiktajā apmērā esam izmaksājuši atbalstu gandrīz 900 000 eiro apmērā jelgavniekiem, kuru īpašumi cieta stihijā. Vēl notiek pabalsta izmaksa daudzdzīvokļu mājām par zaudējumiem koplietošanas telpām. Savukārt pašvaldības infrastruktūrai radītie zaudējumi ir mērāmi miljonos. Lai arī mēs pilnīgi skaidri apzinājam nepieciešamību uzlabot lietus ūdens apsaimniekošanas sistēmu pilsētā un mums jau pirms vairākiem gadiem ir izstrādāti projekti šo darbu veikšanai, līdz šim ne no valsts, ne ES fondiem šādiem darbiem līdzekļi netika piešķirti. Beidzot šis process ir iekustējies, un mēs uzreiz startējam ar jau gataviem projektiem, lai tuvākajos

gados lietus ūdens apsaimniekošanas projektos pilsētā ieguldītu vairāk nekā 11 miljonus eiro. Tas viennozīmīgi ir tuvāko gadu darbs – stiprināt pilsētas iekšējo drošību.

Vēl par darbiem, kas paveikti, lai mazinātu klimata pārmaiņu ietekmi, – turpinām apgaismojuma modernizāciju pilsētā, šogad pārbūvējot apgaismojumu 70 ielu posmos, parkos un laukumos, tā panākot, ka pilsētā modernizēti jau 70 procenti no publiskā apgaismojuma tīkla. Poligonā «Brakšķi» izbūvēta bioloģiski noārdāmo atkritumu pārstrādes rūpnīca, kas ar prasmīgu šķīrošanu ilgtermiņā palīdzēs samazināt apglabājamo atkritumu apjomu un veicinās atkritumos esošo resursu atgriešanu tautsaimniecības apritē. Nākamajā gadā plānojam turpināt izpēti par zaļās enerģijas izmantošanu pilsētas transportlīdzekļos – ilgākā periodā testēsim ar ūdeņradi darbināmu autobusu, kura uzpildes vieta tiks veidota uzņēmuma «Gren» teritorijā.

Kādi ir pašvaldības mērķi jaunajā gadā?

Galvenais uzdevums ir ekonomiskā attīstība, kur izaugsme nav iespējama bez infrastruktūras sakārtošanas, izglītības, medicīnas un sociālās jomas attīstības. Tas nozīmē jau iesāktu projektu realizāciju un arī jaunu uzsākšanu. Turpināsim izglītības vides uzlabošanu – Spīdolas Valsts ģimnāzijā izbūvējot bibliotēkas ēku un modernu, arī valsts aizsardzības mācībai piemērotu stadionu, sporta infrastruktūras sakārtošana jāturpina arī citās skolās. Īpašu uzmanību veltīsim pilsētas iekšējai drošībai – vairāki projekti ir vērsti uz to, lai papildinātu civilās aizsardzības materiāltehnisko bāzi, nodrošinātu vēl kvalitatīvāku rīcību ārkārtas gadījumos. Ar līdzdalības budžeta ieviešanu vēl plašākā mērogā turpināsim jelgavnieku infrastruktūras attīstības ideju realizēšanu.

Globālo notikumu kontekstā prognozējama un stabila ikdienu ir kļuvusi par mūsu lielāko vērtību – saskaroties ar izaicinājumiem, esam kļuvuši saliedētāki un prasmīgāki. Paldies katram jelgavniekam par līdzdarbošanos, atsaucību, atbalstu un ieinteresētību!



• MIERA IELA •

Turpinās apvedceļa nākamā posma rekonstrukcija – pirmajā kārtā tiek pārbūvēta Miera iela no tilta pār Platones upi līdz Zemeņu ielai.

• MODERNIZĒTI 70 PROCENTI PILSĒTAS APGAISMOJUMA •

Noslēdzies vēl viens pilsētas ielu apgaismojuma rekonstrukcijas projekts. Tā gaitā šogad Jelgavā pārbūvēts apgaismojums Raiņa parkā un 70 ielu posmos, parkos un laukumos, 1152 vecās ielu spuldzes nomainot pret jaunās paaudzes LED gaismekļiem, aprīkoti ar gaismekļu kontrolieriem.



• ZEMGALES INDUSTRIĀLAIS PARKS •

Sākušies būvdarbi, īstenojot vienu no vērienīgākajiem nākamā gadu projektiem pilsētā – «Zemgales industriālā parka attīstība, I kārtā». Tā gaitā tiek pārbūvēti Atmosdas, Lapskalna, Slokas ielas un Meiju ceļa posmi, kā arī izveidoti jauni ielu posmi, lai savienotu Atmosdas ielu ar Dobeles šoseju.



• MODERNĀKĀ ŪDENSSPORTA BĀZE •

Pilsalā uzcelta Latvijā modernākā ūdenstūrisma un sporta bāze, kur jau trenējas pilsētas sportisti. Vienlaikus ar sporta bāzes būvniecību pilnībā rekonstruēta Pilssalas iela, kā arī labiekārtota apkārtējā teritorija – tur izveidotas dažādas sporta un atpūtas zonas, ko jelgavnieki arī aktīvi izmanto.



• JELGAVA.LV VAR ARĪ KLAUSĪTIES •

Turpinot uzlabot vietnes Jelgava.lv funkcionalitāti, šogad tās saturs kļūvis vēl pieejamāks jelgavniekiem. Tīmekļvietnē ir nodrošināts tekstu lasītājs, ko var ērti izmantot, ja rakstīto informāciju vēlas noklausīties.

ko var ērti izmantot, ja rakstīto informāciju vēlas noklausīties.

• TREŠAIS JAUNIEŠU CENTRS PILSĒTĀ •

Martā pilsētā darbu sāka jauniešu centrs «Pakāpiens» Loka maģistrālē 25. Tas ir jau trešais jauniešu centrs pilsētā.



• JAUNS STADIONS •

Kopš jaunā mācību gada skolēni un pilsētas iedzīvotāji var izmantot šogad rekonstruēto mūsdienīgo Jelgavas Centra pamatskolas stadionu.



• DZIMTSARAKSTU NODAĻA PASTA IELĀ •

Jaunas mājas Pasta ielā 32 šogad ieguva Jelgavas valsts pilsētas un novada Dzimtsarakstu nodaļa. Nu jelgavnieki dzīves nozīmīgos brīžus var reģistrēt jaunās un mūsdienīgās telpās.



• EKSKLUZĪVA DĀVANA •

Sagaidot pilsētas dzimšanas dienu, Jelgava saņēma ekskluzīvu dāvanu no sadraudzības pilsētas Francijā Rieijmalmezons. Pateicībā par 17 gadus ilgo draudzību un veiksmīgo sadarbību dažādās jomās tā mūsu pilsētai pasniedza dāvanu – Jelgavas Svētās Trīsvienības baznīcas torņa žoga lielos vārtus, kas veidoti pēc vēsturisko vārtu fotogrāfijām.

smīgo sadarbību dažādās jomās tā mūsu pilsētai pasniedza dāvanu – Jelgavas Svētās Trīsvienības baznīcas torņa žoga lielos vārtus, kas veidoti pēc vēsturisko vārtu fotogrāfijām.

• MAGNĒTISKĀS REZONANSES IZMEKLĒJUMI – KVALITATĪVĀKI •



Jelgavas pilsētas slimnīcā SIA «Vizuālā diagnostika» uzstādīja jaunākās paaudzes magnētiskās rezonanses iekārtu, kas aprīkota ar mākslīgā intelekta inovatīviem algoritmiem magnētiskās rezonanses izmeklējumu plānošanā, attēlu veidošanā, rekonstruēšanā un pēcāpstrādē. Jaunākās paaudzes tehnoloģijas sniedz lielāku iespēju laikus atklāt un risināt veselības problēmas.

• TOP ĪRES NAMI •

Ganību ielā 54 sākušies būvniecības darbi – tur SIA «Jelgavas īres nami» būvē divus zemas īres maksas namus ar 116 dzīvokļiem.



• SOCIĀLO PAKALPOJUMU CENTRS •

Pēc vērienīgas ēkas pārbūves februārī atklāts daudzfunkcionālais sociālo pakalpojumu centrs Zirgu ielā 47A. Tajā darbu turpina vairākas Jelgavas Sociālo lietu pārvaldes struktūrvienības un tiek nodrošināti arī jauni sociālie pakalpojumi.



• 320 BĒRNI MĀCĀS BEZ VECĀKU LĪDZMAKSĀJUMA •

Jelgavas pašvaldība nākamajos gadus īsteno Eiropas Sociālā fonda projektu, un jau no septembra piecos privātajos bērnudārzos 320 bērni var mācīties bez vecāku līdzmaksājuma.

Jelgavas domes deputāti vērtē 2024. gadu

«Kopīgiem spēkiem – uz panākumiem»

RITA VECTIRĀNE,
Jelgavas domes priekšsēdētāja vietniece sociālo lietu, veselības aizsardzības, kultūras, izglītības un sporta jautājumu programmā:



«Šogad Jelgava vēlreiz pierādīja, ka sadarbība starp iedzīvotājiem, pašvaldību un uzņēmējiem ir galvenais virzītājspēks pilsētas attīstībai. Uzskatu, ka nozīmīgi darbi tiek īstenoti tikai komandā. Šis gads aizvadīts, stiprinot izglītības kvalitāti, paplašinot sporta iespējas, rūpējoties par sociālo atbalstu un sekmējot ekonomikas izaugsmi.

Izglītība ir viens no pilsētas attīstības stūrakmeņiem. Spīdolas Valsts ģimnāzijā tika nostiprināta starptautiskā bakalaurāta programma un vienlaikus arī plānota jaunas bibliotēkas un sporta zāles būvniecība. Tehnoloģiju vidusskola apliecināja tehniskās izglītības lidera statusu, rīkojot elektroauto sacensības un tehniskās jaunrades svētkus, savukārt 5. vidusskola un Pārlielupes pamatskola turpina stiprināt izglītību valsts valodā. Arī Centra pamatskola piedzīvoja izmaiņas un ieguva jaunu sporta laukumu, kas nodrošina mūsdienīgu vidi gan mācībām, gan aktīvai atpūtai. Īpašu gandarījumu sniedz cieša uzņēmēju un izglītības iestāžu sadarbība, veicinot karjeras izglītību un uzņēmējspēju attīstību.

Pilsētā ievērojami tika uzlabota sporta infrastruktūra, atklājot jauno ūdenstūrisma un sporta bāzi, kas kļuvusi par nozīmīgu papildinājumu sporta un aktīvās atpūtas piedāvājumam. Šis projekts ne tikai uzlabo jauniešu treniņu apstākļus, bet arī veicina kopienas saliedētību, piedāvājot

vietai aktīvai un veselīgai brīvā laika pavadīšanai.

Sociālais atbalsts turpina būt pašvaldības prioritāte, un vairāk nekā miljons eiro tika atvēlēts daudz bērnu ģimenēm, lai atvieglotu viņu ikdienu. Papildus tam tika uzsākts darbs pie zemu izmaksu īres mājas projekta, kas paredzēts kā ģimenēm, tā speciālistu piesaistei pilsētai, lai veicinātu gan sociālo stabilitāti, gan ekonomisko izaugsmi.

Rūpniecības un uzņēmējdarbības jomā Jelgava turpināja attīstību, piesaistot Eiropas Savienības Atveseļošanas fonda līdzekļus, – 20 miljoni eiro tiks ieguldīti Zemgales industriālā parka izveidē. Šis projekts paredz ne tikai mūsdienīgas infrastruktūras attīstību, bet arī jaunu darba vietu radīšanu un uzņēmējdarbības stimulēšanu. Jau šobrīd pieteikušies pirmie investori.

Neviena no šīm iniciatīvām nebūtu iespējama bez Jelgavas iedzīvotāju iesaistes un atbalsta. Katrs, kas vēltis savu laiku un enerģiju pilsētas uzlabošanai, ir būtiska daļa no Jelgavas stāsta. Kopā veidojam pilsētu, kas kļūst arvien pievilcīgāka dzīvošanai, darbam un attīstībai. Paldies ikvienam, kas palīdz Jelgavai kļūt par iedvesmojošu un mūsdienīgu pilsētu!»

«Lai spēks un enerģija paveikt iecerēto!»

JURIS STRODS,
Jelgavas domes priekšsēdētāja vietnieks tautsaimniecības jautājumu programmā:



«Ir sajūta, ka 2024. gads aizskrēja vēja spārnēm. Tas norāda, ka gads bija darbīgs un piepildīts ar notikumiem. No grandiozākajām būvēm, kas uzceltas šogad, var minēt gan ūdenstūrisma bāzi Pilssalā, gan rekonstruēto laulību pili, gan sporta stadionu pie Centra pamatskolas. Lielu ietaupījumu dos gandrīz 1200 LED gaismekļu uzstādīšana pilsētas 69 ielu posmos un Raiņa parkā. Turpinās infrastruktūras uzlabošana 2., 3. līnijas un Nameja ielas posmos, pabeigta gan Aizsargu ielas un rotācijas apla pārbūve un atjaunošana, gan arī Bauskas ielas posms Mežciema virzienā, pabeigta divu jaunu ielu izbūve rūpnieciskajā teritorijā starp Neretas un Garozas ielu, kas sekmīgāk ļauj attīstīties uzņēmējiem Jelgavā. Šogad tika veikti remontdarbi Lielupes tilta balstu stiprināšanai, realizēti pirmie divi objekti līdzdalības projektu programmā – Spāru ielā izbūvēts rotaļu laukums un piknika vieta Driksas krastmalā. Dzīvokļu īpašnieki bija aktīvi, un pilnā apjomā tika apgūti arī daudzdzīvokļu māju pagalmu labiekārtošanas programmai paredzētais finansējums. Jaunu asfaltsegumu sagaidīja Stadona ielas 850 metru garš posms. Savukārt pats lielākais projekts – Zemgales industriālā parka attīstības 1. kārtā – tika uzsākts. To realizējot, tiks izveidota infrastruktūra, un ceru, ka uzņēmēji tur veiks savus darbus un ieguldījumus, kas ļaus jau drīz

iegūt darbu daudzām kvalificētiem jelgavniekiem. Pilsētā divās vietās tiek būvētas jaunas daudzdzīvokļu mājas, un tas dod optimismu jaunajām ģimenēm. Protams, uzskaitījumu varētu turpināt, taču ne vienmēr viss rit raiti. Šovasar pilsētu nepatīkami postīja iepriekš nepieredzētas ciklona lietavas un vēja brāzmas, kad apmēram 24 stundu laikā nolija vairāk nekā divu mēnešu norma, radot plūdus un citu veidu postījumus, kuru sekas novēršam joprojām, kā arī uzlabojam lietus ūdens kolektoru un sūknētavu darbības efektivitāti.

Līdztekus infrastruktūras darbiem pilsētā ritēja intensīva dzīve – tika organizēti dažādi svētki, pasākumi, sniegta palīdzība, tajā skaitā 60 ukraiņu bērniem ļāvām kaut nedaudz aizmirsties no tām šausmām, ko agresorvalsts sēj svešā zemē.

Jaunajā gadā mums katram jādara viss iespējamais, lai Jelgavā patiktu dzīvot saskaņā ar mūsu tautas tradīcijām un vērtībām un ģimenes ar bērniem izvēlētos Jelgavu par savu pilsētu. Lai visiem jaunais gads ir veselības pilns, radošs un panākumiem bagāts!»

Pasniegtas gada balvas uzņēmējdarbībā



Foto: Ivars Veiliņš

Anastasija Miteniece

Jau sesto reizi pasniegtas Jelgavas gada balvas uzņēmējdarbībā. Pasākumā Zemgales reģiona Kompetenču attīstības centrā (ZRKAC) apbalvoti astoņi pilsētas uzņēmumi, kuru preces un pakalpojumus augstu novērtējuši un pašvaldības konkursam pieteikuši klienti. Uzņēmēju sniegums izcelts nominācijās «Sociāli atbildīgs uzņēmums», «Radošs uzņēmums» un «Gada debija».

«Pašvaldība kā vienu no savām prioritātēm ir izvirzījusi tautsaimniecības attīstību, un jūsu ieguldījums pilsētas ekonomikā rada lielu pievienoto vērtību, lai šo mērķi sasniegtu. Bez šaubām, mainīgā ikdiena un situācija pasaulē rada mums daudzus izaicinājumus, taču vienlaikus tas motivē kļūt vēl zinošākiem, māca pieņemt drosmīgus lēmumus un meklēt jaunus attīstības virzienus. Lai neizsikstošs jūsu spēks, radošums un motivācija arī turpmāk!» uzņēmējus uzrunāja Jelgavas domes priekšsēdētājs Andris Rāviņš.

Gada balva ir iespēja pateikties uzņēmējiem par devumu preču un pakalpojumu nodrošināšanā un kā iedvesmojošus piemērus izcelt dažāda mēroga un veida uzņēmējdarbības veiksmes stāstus. «Apbalvoto uzņēmumu vidū ir gandarījums redzēt lielu daudzveidību – ēdinātāji, ražotāji, komercpakalpojumu sniedzēji, izglītības un transporta uzņēmumi. Daļa no tiem savu attīstību Jelgavā turpina jau 20 un vairāk gadu, kamēr citi ir sava ceļa sākumā. Vērtēšanas process ļāvis secināt, ka laureāti guvuši panākumus radošuma, sociālās atbildības, inovatīvu un videi draudzīgu risinājumu aspektos, kas pierāda – tā ir panākumu atslēga stabilitai, uz izaugsmi vērstai uzņēmējdarbībai,» rezumē ZRKAC Uzņēmējdarbības atbalsta nodaļas vadītāja Līga Miķelsone.

Nominācijā «Sociāli atbildīgs uzņēmums» ar darbinieku skaitu līdz 10 cilvēkiem balvu saņēma SIA «KRO Kebabīca», bet ar darbinieku skaitu vairāk nekā 51 – startptautisko kravas autopārvadājumu uzņēmums SIA «ASMENS&KO». Kategorijā «Radošs uzņēmums» ar darbinieku skaitu līdz 10 darbiniekiem apbalvots ārpakalpoju-

mu grāmatvedības uzņēmums SIA «KPNG», ar darbinieku skaitu no 11 līdz 50 – SIA «Velis A», kas sniedz apbedīšanas pakalpojumus, bet ar darbinieku skaitu virs 51 – SIA «Kongs», kas pilsētā zināms ar dārza un meža tehnikas piedāvājumu, kā arī Latvijā ražotu produkciju veikalā «Daba». Nominācijā «Gada debija» godalgas ceļojušas pie Annikas Andersones profesionālās ievirzes deju skolas un saistīto pakalpojumu sniedzēja SIA «Benefit Pro» ar darbinieku skaitu līdz 10 cilvēkiem, pie moduļu māju ražotājiem SIA «MyCabin» ar darbinieku skaitu no 11 līdz 50, kā arī pie transportbetona ražotājiem SIA «Transportbetons MB», kuru darba komandā darbinieku skaits pārsniedz 51.

Uzņēmumi, kuros darbinieku skaits ir līdz 10 cilvēkiem, saņēma 500 eiro pašvaldības naudas balvu, ar darbinieku skaitu no 11 līdz 50 ieguva 800 eiro naudas balvu, bet uzņēmumi ar darbinieku skaitu 51 un vairāk – 1000 eiro naudas balvu.

Plašāk par uzņēmumiem, kuri šogad saņēma Jelgavas gada balvu uzņēmējdarbībā, varēs lasīt «Jelgavas Vēstneša» janvāra numurā.

Arī nākamgad trūcīgas un maznodrošinātas personas varēs izmantot 20 bezmaksas braucienus mēnesī pilsētas autobusos

Kristīne Langenfelde

Jelgavas domes novembra sēdē deputāti atbalstīja grozījumus saistošajos noteikumos, kas nosaka – arī nākamgad trūcīgas un maznodrošinātas personas, uzrādot Jelgavas iedzīvotāja karti, varēs izmantot 20 bezmaksas braucienus mēnesī pilsētas autobusos.

Līdz šim saistošie noteikumi paredzēja, ka šāds atbalsts trūcīgām un maznodrošinātām personām būs līdz šā gada beigām. Tagad ar grozījumiem Jelgavas valstspilsētas pašvaldības saistošajos noteikumos Nr.21-19 «Maznodrošinātas māsaimniecības sliksnis un sociālās palīdzības pabalsti Jelgavas valstspilsētas pašvaldībā» atbalsts pagarināts

līdz 2025. gada 31. decembrim. Tas nodrošinās iespēju darbspējīga vecuma personai, kurai ir noteikts trūcīgas vai maznodrošinātas māsaimniecības statuss, uzlabot māsaimniecības sociālo funkcionēšanu un mobilitāti atklātajā darba tirgū.

Jelgavas Sociālo lietu pārvalde informē, ka šogad līdz 30. septembrim pabalstu sabiedriskā transporta pakalpojuma izmantošanai – 20 bezmaksas braucienus mēnesī – saņēma 157 darbaspējīga vecuma personas, kuras atbilst trūcīgas vai maznodrošinātas māsaimniecības statusam, par kopējo summu 5501,20 eiro. Katrs pabalsta saņēmējs šogad izmantojis vidēji četrus braucienus mēnesī.

Tiek prognozēts, ka nākamgad šī atbalsta nodrošināšanai no pašvaldības budžeta būs nepieciešami ap 7344 eiro.

Jelgavas iedzīvotāja karti, kas šiem iedzīvotājiem ļauj saņemt bezmaksas braucienus autobusos, var noformēt Zemgales reģiona Kompetenču attīstības centrā (ZRKAC) Svētes ielā 33 pirmdienās no pulksten 14 līdz 19 un ceturtdienās no pulksten 9 līdz 15, iepriekš piesakoties pa tālruni 63082101. Ierodoties noformēt karti, līdzi jābūt personu apliecinošam dokumentam. Personas fotografēšana tiek nodrošināta ZRKAC.

Jāatgādina, ka arī pensionāriem un politiski represētajām personām pašvaldība ar Jelgavas iedzīvotāja karti nodrošina 20 bezmaksas braucienus mēnesī pilsētas autobusos. Savukārt skolēniem ar Jelgavas skolēna aplieciņu – četrus bezmaksas braucienus dienā mācību gada laikā pilsētas sabiedriskajā transportā.

Izstrādāts būvprojekts Spīdolas Valsts ģimnāzijas bibliotēkas ēkas jaunbūvei un stadiona pārbūvei



SIA «Livland Group» vizualizācija

Kristīne Langenfelde

SIA «Livland Group» ir pabeigusi būvprojekta izstrādi Spīdolas Valsts ģimnāzijas bibliotēkas ēkas jaunbūvei un stadiona pārbūvei, kā arī apkārtējās teritorijas labiekārtošanai. Tagad pašvaldībā tiks turpināts darbs pie projekta realizācijas.

Būvprojekta izstrāde sākās pērn, un šobrīd noteiktajā termiņā darbs ir paveikts. Jāatgādina, ka sākotnēji pašvaldība izsludināja metu konkursu, lai iegūtu iespējami labākos priekšlikumus, ko ņemt par pamatu Spīdolas Valsts ģimnāzijas bibliotēkas jaunbūves, sporta stadiona pārbūves un teritorijas labiekārtošanas būvprojekta izstrādei. Metu konkursā uzvarēja SIA «Livland Group», kas pēc tam sāka būvprojekta izstrādi. Kopējās būvprojekta izstrādes izmaksas ir 308 308 eiro.

Kā informē SIA «Livland Group», projekts izstrādāts atbilstoši augstākajiem ilgtspējības, funkcionalitātes un energoefektivitātes standartiem, saglabājot harmoniju ar pilsētvidi.

Projekts ietver modernu bibliotēkas ēkas piebūvi skolai divos stāvos ar ergonomisku plānojumu un vides piekļūstamību, kas nodrošinās ērtu un efektīvu mācību un pasākumu organizēšanu. Ēka



atbildīs gandrīz nulles enerģijas patēriņa standartiem, izmantojot saules paneļu ražotu elektroenerģiju un ventilācijas sistēmas ar rekuperāciju.

Savukārt skolas stadiona pārbūves rezultātā tiks iegūta multifunkcionāla sporta zona ar modernu aprīkojumu un labiekārtojumu: skrejceļiem, tāllēkšanas sektoru, NATO šķēršļu joslu aizsardzības mācības īstenošanai skolā, minifutbola, basketbola un pludmales volejbola laukumiem. Tāpat stadionā būs atklātas tribīnes un ar nojumi, bet trokšņu izplatīšanas samazināšana risināta, izmantojot apzaļumošanu un apstādījumus.

Teritorijas labiekārtojumu būvprojekta izstrādātāji paredz sadalīt trīs funkcionālās zonās: reprezentatīvā zona, sporta akti-

vitāšu zona un saimnieciskā zona ar viegli kopjamiem bruģakmens celiņiem. Pie skolas tiks izveidotas arī velonovietnes, gājēju un transporta piekļuves ceļi, apstādījumi un atpūtas vietas.

Būvprojekts paredz augstas kvalitātes materiālu izvēli un inovatīvus risinājumus, kas garantēs ēkas ilgtspēju un vieglu uzturēšanu.

Realizējot šo projektu, Spīdolas Valsts ģimnāzijā būtiski tiks uzlabota mācību vide, iegūstot mūsdienīgu bibliotēkas ēku un sporta laukumu. Jāpiebilst, ka ģimnāzijā mācās vairāk nekā 550 audzēkņu un pagājušajā gadā skola saņēma Starptautiskās bakalaurāta programmas sertifikātu, kas nozīmē, ka tā oficiāli ir viena no vairāk nekā 5000 skolām pasaulē, kas īsteno šo starptautisko programmu.

Eglītes pēc svētkiem bez maksas varēs nodot vairākās vietās

Ritma Gaidamoviča

Jelgavnieki eglītes pēc svētkiem bez maksas varēs nodot jebkurā no trim pilsētas dalīto atkritumu vākšanas (DAV) laukumiem vai līdz 20. janvārim nogādāt stāvlaukumā pie «Gren» biomasas koģenerācijas stacijas Rūpniecības ielā 73A. Daudzdzīvokļu māju iedzīvotāji vienu eglīti līdz 31. janvārim drīkst novietot savā pagalmā pie atkritumu konteineriem.

SIA «Zemgales EKO» informē, ka eglītes pēc svētkiem iespējams bez maksas nodot DAV laukumos Salnas ielā 20, Paula Lejiņa ielā 6 vai Ganību ielā 84. Taču būtiski, ka eglītes tiek pieņemtas bez iepakojuma un rotājumiem. DAV Ganību ielā 84 darba laiks: pirmdienās no pulksten 8 līdz 19, no otrdienas līdz piektdienai no pulksten 8 līdz 17, sestdienās

no pulksten 9 līdz 14. Svētdienās laukums ir slēgts. Savukārt DAV Paula Lejiņa ielā 6 un Salnas ielā 20 pirmdienās ir slēgti, bet no otrdienas līdz svētdienai strādā no pulksten 10 līdz 19.

Lai veicinātu lietderīgu un saudzīgu resursu izmantošanu un rūpīgu attieksmi pret apkārtējo vidi, arī SIA «Gren Jelgava», turpinot tradīciju, jau sesto reizi rīko akciju «Atnes savu Ziemassvētku eglīti un sasildi Jelgavu!». No 2025. gada 1. līdz 20. janvārim stāvlaukumā pie «Gren» biomasas koģenerācijas stacijas Rūpniecības ielā 73A Jelgavā būs novietots speciāls kontainers, kurā iedzīvotāji un uzņēmēji varēs bez maksas nodot pārstrādei savas svētku eglītes. Akcijas laikā savāktās eglītes tiks izžāvētas, sašķēdotas un izmantotas enerģijas ražošanai Jelgavas biomasas koģenerācijas



stacijā. Svarīgi ir pirms ievietošanas konteinerā eglītei noņemt visus svētku rotājumus, kā arī iepakojumu, kas izmantots eglītes transportēšanai. Iepriekšējos gados ar eglītēm pēc svētkiem tika piepildīts 34 kubikmetrus liels šķeldas kontainers.

Jelgavniekiem, kuri dzīvo daudzdzīvokļu mājā, līdz 31. janvārim ir iespēja atstāt svētku eglīti pie atkritumu konteineriem savā pagalmā. Eglīšu bezmaksas izvešana paredzēta 18. un 31. janvārī. Savukārt eglītes, kuras pie konteineriem tiks atstātas pēc 31. janvāra, tiks izvestas par maksu.

Jelgavas domes deputāti vērtē 2024. gadu

«Jelgavas pilsēta ir pozitīvs piemērs citām Latvijas pašvaldībām»

MINTAUTS BUŠKEVICS,
Jelgavas domes deputāts:



«Es īpaši iestājos par finansējumu māksliniecisko kolektīvu vadītājiem, kas 2024. gadā, neskatoties uz vispārējo budžeta samazinājumu, pat nedaudz pieauga. Pateicoties izstrādātajam mērķtiecīgam kolektīvu finansējuma modelim un atbalstam, Jelgavas pilsēta tiek minēta kā pozitīvs piemērs citām Latvijas pašvaldībām. Mūsu kolektīvi arī šogad turpina pierādīt, ka ir labākie ne tikai Latvijā, bet arī pasaulē! Konkursos – zelta medaļa korim «Mītava» Grieķijā, tautas deju kolektīvam «Diždancis» «Grand Prix» Gruzijā, bērnu un jauniešu deju kolektīvam «Ieviņa» 1. vieta Palangā; Latvijas skatēs – folkloras kopai «Dimzēns» maksimālais iespējamais punktu skaits, deju studijai «Intriga» augstākās pakāpes, bet Ādolfa Alunāna Jelgavas teātrim «Gada izrādes» tituls...»

Šogad esam organizējuši 239 pasākumus (dati uz 29. novembri), kurus apmeklējuši 240 494 interesenti. Īpašu atsaucību guva bērniem veidotās programmas Uzvaras parkā, bet kopumā pilsētā notika 35 pasākumi bērnu auditorijai (13 385 apmeklētāji). Vasaras sezonā brīvdabas koncertzālē «Mītava» 24 koncertos pulcējās 31 763 apmeklētāji. Trīs visapmeklētākie gada pasākumi – Ledus skulptūru festivāls, Smilšu skulptūru festivāls, kā arī pilsētas svētki.

Sekmējot iedzīvotāju līdzdalību kultūras pakalpojumu veidošanai, Kultūras padomes konkursā tika iesniegti 46 projekti par kopējo summu 80 505,03 eiro. No tiem finansiāli atbalstīti 42 par kopējo piešķirto finansējumu 33 909 eiro.

Pilnveidojot sociālo pakalpojumu klāstu un pieejamību, šogad Zirgu ielā 47A darbu uzsāka daudzfunkcionālais sociālo pakalpojumu

centrs. Jaunajās telpās darbojas dienas centri «Harmonija» un «Integra», Krīzes centrs, pieejami, piemēram, atbalsta grupas pakalpojumi un uzvedības sociālās korekcijas programma. Tagad tur ir iespēja sniegt atbalstu lielākam skaitam jelgavnieku, piedāvāt tos specializēti aprīkotā vidē, kā arī nodrošināt spēcīgu speciālistu komandu vienuviet. No aprīļa pilsētā ir pieejams jauns pakalpojums – «Atelpas brīdis», kas ģimenēm, kurās aug bērni ar funkcionāliem traucējumiem un kuriem nepieciešama īpaša kopšana, nodrošina iespēju uzticēt savu atvasi jomas speciālistiem īslaicīgai diennakts aprūpei. Daudzām ģimenēm tas nozīmē iespēju pilnvērtīgi iekļauties ikdienas dzīvē.

Lai veicinātu aktīvu dzīvesveidu, 2024. gadā Jelgavā izdevies izveidot Latvijā modernāko ūdenstūrisma un sporta bāzi, labiekārtojot Pilsalā ielas apkārtni teritoriju, kurā izvietotas dažādas sporta un atpūtas zonas. Priekš, ka šogad apstiprināts projekts ERAF finansējuma piesaistei jauna skeitparka būvniecībai Pārlielupē, kas attīstīs arī publisko ārtelpu un palielinās sabiedrības drošību.

Nākamgad mūsu Jelgavai 760. dzimšanas diena. Gadumijas apņemšanās sarakstā aicinu iekļaut kaut vienu labu darbu mūsu pilsētai. Sirdsmīļus Ziemassvētkus un radošu jauno gadu!»

«Arī nākamajā gadā raženi jāstrādā»

VILIS ĻEVČENOKS,
Jelgavas domes deputāts:



«Tuvojoties gada noslēgumam, ikviens no mums ģimenē, darbavietā un arī valstī analizē paveikto, plāno, kā attīstīties jaunajā gadā, kādi resursi ir vajadzīgi, lai 2025. gads būtu labāks par iepriekšējo.

Šis gads Jelgavai bija izaicinājumu pilns. Arī šogad pilsētas un valsts ekonomika bija atkarīga no notikumiem Ukrainā – karadarbība mainījusi eksporta un importa ķēdes. Tas no uzņēmējiem prasa vairāk resursu un nopietnu plānošanu, lai uzņēmums varētu pilnvērtīgi strādāt un attīstīties. 2024. gadā nepatīkamiem notikumiem Jelgavā sagādāja dabas stihija – pilsēta pārcieta nepieredzētas lietavas un vēju, un sekas izjuta daudzas māsaimniecības. Pilsētas infrastruktūrai tika nodarīti būtiski bojājumi, kurus vēl aizvien turpinām novērst. Taču, neskatoties uz sarežģījumiem, Jelgava turpina plānveidīgi attīstīties. Protams, to var paveikt tikai tad, ja ir strādīgi un izglītoti cilvēki. Jelgavā tādi ir!

Jelgavas dome strādāja saskaņā ar ilgtermiņa attīstības plānu, un iecerātais tika paveikts. Februārī pēc vērienīgas ēkas pārbūves un labiekārtošanas atklāja daudzfunkcionālo sociālo pakalpojumu centru. Tajā sniegtie pakalpojumi ir vērtīgs atbalsts pilsētas bērniem un viņu ģimenēm.

Pavasari Raiņa parkā darbu jaunās telpās sāka Jelgavas valsts-pilsētas un Jelgavas novada Dzimt-sarakstu nodaļa. Darbs nebija

vienkāršs, un nācās pagarināt būvniecības laiku, taču šobrīd esam ieguvuši skaistu ēku laulību reģistrācijai un mūsdienīgu pakalpojumu sniegšanas vietu. Sportisti jau aktīvi trenējas Latvijā modernākajā ūdenstūrisma un sporta bāzes ēkā, un jelgavniekiem ir jauna rekreācijas zona Lielupes krastā – rekonstruētā Pilsalā iela ar labiekārtoto apkārtni.

Pilsētā turpinās ielu rekonstrukcija. Tiek būvētas ielu un iekšējās komunikācijas 2. un 3. līnijas rajonā, rekonstruēta Miera iela. Sācies pēdējo gadu lielākais projekts, lai attīstītu infrastruktūru Zengales industriālā parka teritorijai. Projekta gaitā pārbūvēs vairāku ielu posmus, kā arī izveidos jaunus, lai savienotu Atmodas ielu ar Dobeles šoseju.

Lai visu iesāktu labi paveiktu, arī nākamajā gadā raženi jāstrādā. Tāpēc ikvienam jelgavniekam 2025. gadā novēlu radošu, interesantu darbu, kas nestu labklājību ikkatram ģimenē, Jelgavas pilsētā un Latvijā!»

Jelgavas domes deputāti vērtē 2024. gadu

«Jelgava izceļas ar mūsdienīgu izglītības stratēģiju, kuras mērķis ir ne tikai uzlabot infrastruktūru, bet arī sekmēt pedagogu izaugsmi»

INESE BANDENIECE,
Jelgavas domes deputāte:

«Jelgava turpina attīstīt sporta infrastruktūru, lai nodrošinātu vēl labākas iespējas iedzīvotājiem, sportistiem un tūristiem. Plānos ir jauni investīciju projekti sporta infrastruktūrā, lai veicinātu veselīgu dzīvesveidu un pilsētu izveidotu par vēl nozīmīgāku sporta centru Zemgalē.

Šogad atklātajā Jelgavas ūdenstūrisma un sporta bāzē ir nodrošinātas visas nepieciešamās iekārtas un treniņu iespējas, kas ļauj attīstīties gan profesionālajiem sportistiem, gan jauniešiem, kuri vēlas apgūt airēšanas sportu. Augustā tika atklāts Jelgavas Centra pamatskolas rekonstruētais stadions. Tur izveidota mūsdienīga sporta infrastruktūra un labiekārtota teritorija, radīta aktīvās atpūtas un izglītības vide pamatskolas bērniem. Šis stadions ir paredzēts ne tikai skolēnu sporta aktivitātēm, bet ikvienam Jelgavas iedzīvotājam.

Izglītībā šis ir pārmaiņu un iespēju laiks. Jelgava izceļas ar mūsdienīgu izglītības stratēģiju, kuras mērķis ir ne tikai uzlabot infrastruktūru, bet arī sekmēt pedagogu profesionālo izaugsmi un starptautisko sadarbību. Šis iniciatīvas kopumā stiprina Jelgavas izglītības sistēmas ilgtspēju un konkurētspēju.



2024. gada jūlijā Jelgavā plūdi izraisīja plašus postījumus. Lietavu un vētras rezultātā applūda vairāk nekā 20 pilsētas ielas, tika izgāzti koki, izskalojās Lielupes pludmales un nodarīti būtiski zaudējumi infrastruktūrai, cieta arī vairākas izglītības iestādes. Plūdi nopietni ietekmēja arī privātos īpašumus, par ko tika iesniegti vairāk nekā 400 pieteikumi kompensācijām.

2025. gadā būs Skolu jaunatnes dziesmu un deju svētki. Dziesmu un deju svētki stiprina mūsu piederības izjūtu Latvijai, savstarpēju sapratni un ticību kopīgam nākotnes ceļam. Svētkiem gatavojas arī mūsu pilsētas dejojāji, dziedātāji, mūziķi. Dziedāsim, dejosim un svinēsim – no sirds uz sirdi, no paudzēs paudzē!

Lai 2025. gads nes jaunas iespējas, mieru un prieku katrā ikdienas mirklī!»

«Šis gads apliecināja, ka spēja pielāgoties mainīgiem apstākļiem ir izšķiroša, lai sasniegtu kopīgus mērķus»

ROBERTS ŠLEGELMILHS,
Jelgavas domes deputāts:

«Aizejošais gads ir bijis izaicinājumu un iespēju pilns gan pasaulē, gan tepat Jelgavā. Šis gads ir līcis mums vērtīgu apzināt, cik svarīgi ir aizstāvēt mieru, stabilitāti un sabiedrības labklājību. Globāli izaicinājumi un vietējie notikumi ir pierādījuši, ka vienotība un spēja pielāgoties mainīgiem apstākļiem ir izšķiroša, lai sasniegtu kopīgus mērķus.

Lai arī Jelgavas budžets attīstības projektiem ir ierobežots, šogad esam spējuši uzsākt un īstenot vairākus nozīmīgus darbus. Īpaši izceļama ir Zemgales industriālā parka teritorijas attīstība, piesaistot investorus, kas veicinās pilsētas ekonomisko izaugsmi, ūdenstūrisma un sporta bāzes izveidi, sakārtojot arī Pilssalas ielas apkārtni, padarot to pievilcīgāku iedzīvotājiem un viesiem, ielu rekonstrukcijas darbi Nameja un Atmosas ielā, kā arī blakus esošajās ielās, kas uzlabo satiksmi un pilsētas infrastruktūru.

Nākamajos gados Jelgavas attīstībā uzmanība jāpievērš vairākiem nozīmīgiem projektiem, kas uzlabos infrastruktūru un dzīves kvalitāti. Zemgales industriālā parka attīstība – turpināsim piesaistīt investorus, lai veidotu modernu uzņēmējdarbības vidi, kas veicinās ekonomisko izaugsmi. Nameja ielas bērnu darza izveide – svarīgs projekts, kas nodrošinās pirmsskolas



izglītības pieejamību, kā arī attīstīs piegulošo infrastruktūru, Spīdolas Valsts ģimnāzijas bibliotēkas un sporta stadiona izveide – nozīmīgs ieguldījums izglītības un sporta vides pilnveidošanā. Daudzdzīvokļu pagalmu sakārtošanas programma – nepieciešami jauni risinājumi, lai efektīvāk uzlabotu iekšpagalmu stāvokli, kas daudzviet ir kritisks. Zemas īres maksas nama būvniecība Ganību ielā – uzsākts īres māju projekts, kas, cerams, kalpos kā pamudinājums arī citiem līdzīgiem projektiem mūsu pilsētā. Jauna dzīvojamā fonda izveide ir īpaši svarīga Jelgavai – tā veicinās iedzīvotāju piesaisti, uzlabos mājokļu pieejamību un stiprinās pilsētas attīstību.

Gribu pateikt lielu paldies visiem iesaistītajiem, kuri aktīvi piedalījās plūdu un vētras seku likvidācijā. Šie notikumi bija liels pārbaudījums ne tikai pilsētas infrastruktūrai, bet arī pilsētas iedzīvotājiem. Šī pieredze parāda, cik svarīga mūsu ikdienā ir vienotība un sadarbība.»

Sociālās uzņēmējdarbības ideju konkursā – četras godalgas

Foto: Ivars Veiliņš



Anastasija Miteniece

Novembra izskaņā Jelgavas pašvaldības rīkotajā sociālās uzņēmējdarbības ideju konkursā «Impulss» par iesniegtajām idejām, kas rada labvēlīgu un nozīmīgu sociālo ietekmi, apbalvoti četri dalībnieki.

«Sociālajā uzņēmējdarbībā biznesam ir jāsatiekas ar sirdi, un ir liels izaicinājums šo ciešo tiltu radīt. Ir gandarījums, ka jūs veicināt pārmaiņas, ko vēlaties redzēt pasaulē, un četras iesniegtās idejas apliecina – jums izdodas gūt iedvesmu, saskatīt potenciālu atrast iespējas dažādu sociālu nozīmīgu ideju attīstībai,» konkursa dalībniekus sveica Jelgavas domes priekšsēdētāja vietniece un konkursa vērtēšanas komisijas priekšsēdētāja Rīta Vectirāne. Viņa norādīja, ka konkursa gaitā dalībnieku idejas tika prezentētas konkursa komisijai, kas ļāva iepazīt topošos sociālos uzņēmumus un detalizēti novērtēt ideju pievienoto vērtību.

Pirmās vietas ieguvējs Dareks Pušinskis konkursā startēja ar ideju par universāliem galda kāju paaugstinātājiem, kuru mērķauditorija ir cilvēki ratiņkrēslos. «Šī mērķgrupa bieži saskaras ar situācijām, kad standarta galdi ir pārāk zemi. Manas idejas pamatā ir ražot izturīgas, viegli uzstādāmas, universālas galda kājas, kuras var piestiprināt pie jebkura galda un tādējādi tos paaugstināt ratiņkrēsli lietotājiem. Piedāvājot tos dažādos izmēros un krāsās, katrs lietotājs varēs izvēlēties sev nepieciešamo un nepirkt jaunus specializētos mēbeļu komplektus, bez raizēm un neērtībām pielāgot tos dažādās vietās un situācijās,» stāsta

koka izstrādājumu ražotājs, kas pavisam nesen darbu šajā nozarē uzsācis kā pašnodarbinātais. Produktu prototipi jau ir izstrādāti, tāpēc iegūto naudas balvu D. Pušinskis plāno izmantot, lai iegādātos materiālus un uzsāktu ražošanu.

Otro vietu konkursā ieguvusi biedrība «Oranžais stars», kas Ingas Baļes vadībā iecerējusi daudzfunkcionāla sociālo pakalpojumu un atbalsta centra izveidi Jelgavā, lai nodrošinātu jauniešiem ar garīga rakstura traucējumiem iespējas jēgpilnai laika pavadīšanai un darba prasmju apgūšanai, bet viņu ģimenēm – dažādus atbalsta pasākumus. Viena no centra iniciatīvām ir veidot darba klases, kurās jaunieši kopā ar vecākiem var apmeklēt specializētās darbnīcas, radīt un darināt dažādas preces un vēlāk tās arī pārdot. Naudas balvu paredzēts izmantot inventāra iegādei, kas nepieciešams centra darba telpu aprīkošanai.

Konkursa trešās vietas ieguvējs ir SIA «Zapu» ar ideju «Visas mammas var». Idejas autore Zane Puķe vēlas attīstīt ieceri par atbalstu mammām dažādos vecumos, kurām ir grūtības atgriezties darba tirgū pēc ilgstoša *dekrēta* vai realizēt savas radošās ieceres jebkura cita iemesla dēļ. Šis atbalsts paredzēts gan kā vietas, gan tehnikas, gan arī zināšanu un prasmju resurss, kas sniegs iespēju strādāt pie savas idejas, attīstīties un iegūt domubiedrus mammu kopienā. Idejas realizēšanas sākuma stadijā uzņēmēja piedāvā iespēju viesoties arī pašas radošajā darbnīcā, apzinot mammu interesi, talantus un izaugsmes mērķus.

Savukārt veicināšanas balvu konkursā saņēma biedrība «Mītau diver» ar ideju «Iepazīsties ar zemūdens pasauli». Tā paredz turpināt

jau līdz šim iesāktu iniciatīvu – gultnes tīrīšanu pilsētas ūdenstilpnēs. Šādi zemūdens talkas darbi iekļauj gan krastmalu apsekošanu pirms peld sezonas, gan ūdeni nozaudēto mantu meklēšanu, gan arī dažādu nogrimušo objektu izcelšanu. Tādējādi biedrības ideja veicina gan vides aizsardzību, gan arī sabiedrības labbūtību, droši izbaudot atpūtu pilsētas ūdeņos.

Jāpiebilst, ka konkursa komisija vērtēja dalībnieku idejas un pārstāvētos uzņēmumus saskaņā ar konkursa nolikuma kritērijiem. Tika ņemta vērā, vai idejas iesniedzējs ir sociālais uzņēmums, vai ir sagatavoti vai iesniegti dokumenti sociālās uzņēmējdarbības statusa iegūšanai vai tikai plānots uzsākt sociālo uzņēmējdarbību. Savukārt, vērtējot ideju, tika ņemta vērā tās inovatīvais aspekts, idejas apraksta vispusīgums un kvalitāte, idejas sociālā ietekme, idejas izaugsmes potenciāls, mērķgrupa, kā arī apzināts, vai naudas balva tiks izmantota idejas realizācijai. Uzvarētāji noteikti, pēc minētajiem kritērijiem piešķirot punktus.

Pirmās vietas ieguvējs saņēma pašvaldības naudas balvu 1000 eiro, otrās vietas ieguvējs – 750 eiro, trešās vietas ieguvējs – 500 eiro, bet veicināšanas balvas ieguvēji saņēma 100 eiro.

Jelgavas pašvaldības rīkotais sociālās uzņēmējdarbības ideju konkurss «Impulss» ar mērķi veicināt sociālās uzņēmējdarbības attīstību Jelgavā, tostarp apzināt un novērtēt dalībnieku ieguldījumu sociālās uzņēmējdarbības attīstībā, popularizēt dalībnieku pieredzi sociālo problēmu risināšanā, sekmēt labāko ideju pārnesi citu uzņēmumu darbā un motivēt radīt jaunus sociālos uzņēmumus notika jau otro reizi.

Lāčplēša ielas un Iecavas ielas krustojumā uzstādīts ātrumvalnis

Lai mazinātu satiksmes drošības riskus, īpaši akcentējot gājēju aizsardzību, Lāčplēša ielas un Iecavas ielas krustojumā, Kronvalda ielas pusē, ir uzstādīts saliekamais ātrumvalnis, informē pašvaldības iestāde «Pilsētsaimniecība». Būtisks faktors šādu satiksmes organizācijas izmaiņu ieviešanā ir drošība izglītības iestāžu tuvumā, jo krustojuma apkārtnē, Iecavas ielā, atrodas divi bērnu darzi – «Ālnītis» un «Vārpiņa». Speciālisti norāda, ka daļa autovadītāju, pārvietojoties pa Lāčplēša ielu, regulāri neievēro atļauto braukšanas ātrumu, neraugoties uz maksimālā ātruma ierobežojumu 30 kilometri stundā, kas darbojas gan Lāčplēša



Foto: Ivars Veiliņš

ielā, gan Iecavas ielā. Papildu riskus rada autovadītāju neuzmanība, veicot izbraukšanas manevrus no Iecavas ielas, nepārliecinoties par satiksmes plūsmu uz Lāčplēša ielas. Krustojumā fiksēti vairāki ceļu satiksmes negadījumi, kas saistīti ar pārsniegtu atļauto braukšanas ātrumu un autovadītāju neuzmanību. Ātrumvalņa uzstādīšana ievērojami uzlabos braukšanas ātruma samazināšanu Lāčplēša un Iecavas ielas krustojumā, tā mazinot satiksmes drošības riskus un nodrošinot drošāku vidi gan transportlīdzekļu vadītājiem, gan gājējiem.

Plūdos cietušo mājokļu īpašniekiem pašvaldība pabalstos izmaksājusi 896 000 eiro

Kristīne Langenfelde

Jelgavas pašvaldība ir izmaksājusi pabalstus 895 977,43 eiro apmērā īpašniekiem, kuru mājokļi cieta 28.–29. jūlija dabas stihijā. Atbilstoši Dzīvokļu komisijas lēmumiem vienreizējs atbalsts mājokļa remontam pārskaitīts 347 privātmāju un dzīvokļu īpašniekiem. Šobrīd vēl turpinās lēmumu pieņemšana par pabalsta izmaksu, lai kompensētu daudzdzīvokļu māju koplietošanas telpām nodarītos zaudējumus.



gadījumā pabalsta apmērs bija 60 eiro – mājas fasādei bija bojāts apmetums trīs kvadrātmetru platībā. Jāatgādina, ka par individuālajām dzīvojamām mājām un dzīvokļiem, kas cieta plūdos un vētrā, tika piešķirts vienreizējs atbalsts līdz 3000 eiro, bet nepārsniedzot 20 eiro par kvadrātmetru atjaunojamās platības. Šo atbalstu iedzīvotāji var izmantot gan kā pagaidu risinājumu dzīvojamās mājas sakārtošanai un pasargāšanai no bojāejas, gan arī lai atjaunotu to iepriekšējā stāvokli. Pabalsti par individuālajiem mājokļiem izmaksāti līdz novembra beigām, pārskaitot pabalsta summu uz iesniedzēja norādīto kontu.

Šobrīd pašvaldībā vēl turpinās pabalsta aprēķināšanu par daudzdzīvokļu dzīvojamo māju koplietošanas telpām, kurām postījumus

nodarīja plūdi. Kopumā pašvaldība saņēma 84 iesniegumus par daudzdzīvokļu mājām. Ēkas ir apsektas, un šobrīd notiek izvērtēšanas process, lai pēc tam pieņemtu lēmumu par pabalsta izmaksu.

Par nodarītajiem zaudējumiem koplietošanas telpās daudzdzīvokļu māju dzīvokļu īpašnieki var saņemt atbalstu, kas noteikts 20 eiro apmērā par kvadrātmetru atjaunojamās platības.

Sākotnēji atbalsts iedzīvotājiem tiek sniegts no pašvaldības līdzekļiem, lai pēc tam pretendētu uz valsts budžeta līdzfinansējumu noteikto procentu apmērā šo izdevumu segšanai. Tāpēc oktobra domes sēdē tika veikti grozījumi pašvaldības budžetā, lai rastu finansējumu pabalsta izmaksai iedzīvotājiem.

Atjaunošanai gatavo Savienības ielas lietuvu ūdens kolektoru

Ritma Gaidamoviča

Lai izvērtētu pilsētas lietuvu kanalizācijas tīkla tehnisko stāvokli pēc jūlija beigās piedzīvoto lietuvu radītajiem postījumiem, uzsākta Savienības ielas lietuvu ūdens kolektora izpēte Dzelzceļnieku ielas posmā no Rūpniecības ielas līdz Savienības ielai, informē pašvaldības iestāde «Pilsētsaimniecība». Šajā posmā notiek cauruļvadu skalošana un TV inspekcija.



Viens no nopietnākajiem bojājumiem fiksēts Savienības ielas lietuvu ūdens kolektorā, kur atsevišķās vietās tas daļēji iebruka. Savienības ielas lietuvu ūdens kolektora sateces baseins ir 64,9 hektāri. Tajā ietilpst Rūpniecības iela, Tērvetes iela, Raiņa iela (daļēji), Pulkveža Oskara Kalpaka iela, Zirgu iela (daļēji), Jēkaba iela, Eduarda Veidenbauma iela, Stacijas iela, Cīruļu iela, Dzelzceļnieku iela. Aptuvenais kopējais

kolektora garums ir 580 metri.

Lai atjaunotu ūdens plūsmu sūknētavas pārsūknētajiem notekūdeņiem un samazinātu applūšanas apdraudējumu minētajās ielu teritorijās, pēc sagatavošanās darbiem plānota Savienības ielas lietuvu ūdens kolektora un aku rekonstrukcija.

Paralēli pilsētā tiek skaloti citi lietuvu ūdens kolektori – darbi veikti arī Rūpniecības ielas un Mātera ielas apkārtnē.

No janvāra mainīsies maksa par sadzīves un bioloģiski noārdāmo atkritumu apsaimniekošanu

Ritma Gaidamoviča

Saistībā ar dabas resursu nodokļa (DRN) likmes pieaugumu no 2025. gada 1. janvāra Jelgavā mainīsies maksa par sadzīves atkritumu un arī dalīti vāktu bioloģiski noārdāmo atkritumu izvešanas pakalpojumu.

Pilnsabiedrība «JKP», kas nodrošina atkritumu apsaimnieko-

šanu Jelgavā, skaidro: 2023. gada 21. decembra grozījumi Dabas resursu nodokļa likumā paredz pakāpeniski – no 95 uz 130 eiro par tonnu – paaugstināt DRN likmi sadzīves un ražošanas atkritumiem, kas nav uzskatāmi par bīstamiem atkritumiem. No 2024. gada šī likme ir 110 eiro par tonnu, 2025. gadā likme plānota 120 eiro par tonnu, bet 2026. gadā – 130 eiro par tonnu.

Kā uzsver pilnsabiedrība «JKP», atkritumu tarifs no jau-

nā gada pilsētā mainīsies tikai saistībā ar DRN pieaugumu, jo, palielinoties DRN likmei, pieaug arī kopējā atkritumu apsaimniekošanas maksa.

Par sadzīves atkritumu apsaimniekošanu 29,81 eiro (bez PVN) vietā no 1. janvāra būs jāmaksā 32,54 eiro (bez PVN) par kubikmetru nešķirotu sadzīves atkritumu, bet par kubikmetru bioloģiski noārdāmo atkritumu līdzšinējo 19,06 eiro vietā būs jāmaksā 19,52 eiro (bez PVN).

Jelgavas domes deputāti vērtē 2024. gadu

«Pašvaldībā resursi nepārtraukti jāabalansē un soli pa solim jārealizē prioritārie projekti»

ILZE PRIŽEVOITE,
Jelgavas domes deputāte:



«Deputāti ievēlēti, lai pārstāvētu vietējo kopienu un rūpētos par tās interesēm. Pašvaldības domes deputāta darbs ir cieši saistīts ar konkrētās teritorijas un iedzīvotāju vajadzībām, un viņam jādarbojas, lai uzlabotu cilvēku dzīvi, ņemot vērā gan iedzīvotāju intereses, gan pašvaldības resursus un iespējas.

Jāmin, ka arī pašvaldībā resursi nepārtraukti jāabalansē un soli pa solim jārealizē prioritārie projekti. Prioritātes ir sociālā drošība, izglītība un uzņēmējdarbība, kā arī kvalitatīva publisko pakalpojumu sniegšana. Izcelšu dažus no svarīgiem un realizētiem projektiem šogad. Pabeigta ūdenstūrisma un sporta bāzes būvniecība, Pilssalas ielas rekonstrukcija un jaunas rekreācijas zonas izveide. Pie Jelgavas Centra pamatskolas izbūvēts stadions. Tur ir izveidota mūsdienu sporta infrastruktūra. Projekts «Zemgales industriālā parka attīstība, I kārtā» mūsu pilsētā ir ļoti svarīgs, jo attīstīta infrastruktūra ir viens no galvenajiem virzītājspēkiem uzņēmējdarbības attīstībai mūsu pilsētā. Tā gaitā tiks pārbūvēti Atmos-

ielas, Lapskalna ielas, Slokas ielas un Meiju ceļa posmi, kā arī izveidoti jauni ielu posmi, lai savienotu Atmosdas ielu ar Dobeles šoseju. Tas pilsētā būs viens no vērienīgākajiem pēdējā laika projektiem, kas tuvākajos gados būtiski mainīs šo pilsētas rajonu.

Nevar nepieminēt šī gada ekstremālos plūdus Jelgavā. Šis gadījums mums atklāja vājās vietas gan infrastruktūrā, gan seku novēršanā. Svarīgi ir tās uzlabot, un tas, protams, nav vienā dienā paveicams. Tas ir mērķis, uz kuru jāvirzās, un jāveido stratēģija ilgtermiņā. Svarīgi, ka iedzīvotājiem bija iespēja saņemt kompensācijas par plūdu nodarītajiem zaudējumiem mājoklim.

Novēlu mums visiem jaunajā gadā būt atbildīgiem par sevi un apkārtējiem un vidi apkārt sev veidot arvien skaistāku un vērtīgāku!»

«Nākamais gads būs nozīmīgs pilsētas turpmākās attīstības plānošanā»

Mārtiņš Daģis,
Jelgavas domes deputāts:



«Noslēgumam tuvojas 2024. gads, kurš paliks atmiņā ar lielām lietavām un plūdiem Jelgavā un citviet pasaulē. Tomēr Eiropā turpinās arī briesmīgs karš. Pirms sīkāk apskatām Jelgavas lietas, aicinu ikkatru neaizmirst par šo baismīgo realitāti un iespēju robežās palīdzēt Ukrainai cīnīties ar agresoru.

Plūdi jūlija beigās mūs visus pārsteidza nesagatavotus. Domē jau esam izstrādājuši plānu un uzsākam veikt darbus, lai uzlabotu lietuvu ūdeņu novadīšanas sistēmu, kā arī ieviestu zaļos risinājumus pilsētvīdē. Tomēr klimata pārmaiņas nāc nepielūdzami, un nevaram izslēgt lietavas arī turpmāk, tāpēc jādomā par būvniecības risinājumu pielāgošanu, piemēram, neveidot pagrabus jaunbūvēs vai vismaz neizvietot tur elektrības savienojumus.

Pilsētā turpinām īstenot vairākus attīstības projektus, tiek sakārtota infrastruktūra – no ielām un publiskās infrastruktūras līdz izglītības iestādēm. Tiek veikti darbi pie Nameja ielas bērnu darza projekta attīstīšanas, tādējādi virzoties uz mērķi nodrošināt vietu bērnu darzā ikvienam mazajam jelgavniekam. Tāpat priecē, ka pilsētā attīstās uzņēmējdarbība un tiek būvētas jaunas daudzdzīvokļu mājas, kas ir ļoti svarīgi, lai pārtrauktu iedzīvotāju aizplūšanu no mūsu pilsētas.

Turpinām arī līdzdalības budžeta programmu. Pirmie projekti – piknika vietas Driksas krastā un bērnu rotaļu laukums Romas ielas apkaimē – jau pieejami jelgavniekiem. No nākamā gada paredzēts ievērojams līdzdalības budžeta finansējuma pieaugums, kas ļaus attīstīt vēl nozīmīgākas iedzīvotāju iniciatīvas.

Nākamais gads būs nozīmīgs mūsu pilsētas turpmākās attīstības plānošanā. Paredzēts, ka gada pirmajā pusē publiskajai apspriešanai tiks nodota teritorijas plānojuma 1. redakcija, un šis dokuments vistiešāk ietekmēs katru zemesgabala pilsētā nākotnes izmantošanu. Tāpat plānojamā paredzēts ieviest noteikumus azartspēļu zāļu ierobežošanai pilsētā. Aicinu sekot līdzi informācijai, iedziļināties plānojumā, kā arī iesniegt priekšlikumus, ja saskatāt iespējas uzlabojumiem. Lai mums kopīgi izdodas padarīt Jelgavu labāku un cilvēkiem dzīvošanai vēl draudzīgāku! Laimīgu 2025. gadu!»

Jelgavas domes deputāti vērtē 2024. gadu

«Jelgava attīstības ceļā: paveiktais un nākotnes iespējas»

ULDIS DŪMIŅŠ,
Jelgavas domes deputāts:



«Jelgava pēdējo gadu laikā ir uzņēmusi spēcīgu attīstības kursu, izmantojot visas pieejamās Eiropas Savienības fondu iespējas. Šī mērķtiecīgā pieeja ļauj gan attīstīt uzņēmējdarbības vidi, gan uzlabot izglītības infrastruktūru, kas ir svarīgi mūsu pilsētas ilgtermiņa izaugsmei.

Viens no būtiskākajiem soļiem šajā virzienā ir industriālā parka attīstība, kas ne tikai piesaista jaunas investīcijas, bet arī nodrošinās papildu darba iespējas jelgavniekiem. Vienlaikus turpinām uzlabot izglītības iestāžu infrastruktūru, radot modernu un kvalitatīvu mācību vidi mūsu bērniem. Tas viss kopā veido stabilu pamatu Jelgavas nākotnei kā konkurētspējīgai un inovatīvai pilsētai.

Tomēr līdzās lielajiem projektiem es vēlos izcelt iniciatīvu, kas ir tuva manai profesionālajai darbībai, – Jelgavas apkaimju kustības attīstību. Mūsu pilsētā jau darbojas vairākas aktīvas apkaimes biedrības, piemēram, RAF apkaimes biedrība, kas iedvesmo citus apkaimju iedzīvotājus iesaistīties un uzlabot savu dzīvesvietu. Šogad savu pirmo darbības gadu svinēja arī «Jelgavas Līnijas», parādot, ka jelgavnieki ir gatavi sadarboties un paši

uzņemt iniciatīvu savas apkaimes interešu pārstāvībā.

Es vēlos aicināt katru jelgavnieku uzdot sev jautājumu: kas ir vajadzīgs manā apkaimē? Vai tas būtu apgaismojums, veloceliņi, rotaļu laukumi vai citi uzlabojumi, ar apkaimju kustības palīdzību tas viss ir iespējams efektīvāk! Jūsu iniciatīvas var radīt pozitīvas pārmaiņas, un es esmu gatavs palīdzēt – sazinieties ar mani, un kopīgi mēs varam veidot jaunas apkaimes biedrības, kas aizstāvēs jūsu intereses.

Jelgavai un jelgavniekiem 2025. gadā novēlu sasniegt jaunas virsotnes gan attīstības, gan sabiedrības iesaistes ziņā. Ir svarīgi turpināt ieviest vēl caurredzamāku pašvaldības darbību, lai ikvienam iedzīvotājam būtu iespēja aktīvi piedalīties pilsētas veidošanā. Tikai kopā mēs varam padarīt Jelgavu vēl labāku!»

«Darbi notiek katru dienu»

ANDREJS EIHVĀLDS,
Jelgavas domes deputāts:



«Kā jau visus iepriekšējos gadus, pildot deputāta pienākumus, sniedzu palīdzību un konsultācijas Jelgavas iedzīvotājiem. Kādam bija nepieciešama palīdzība saimniecisko problēmu risināšanā, kādam – saņemt juridisko konsultāciju, lai atrisinātu sasāpējušu jautājumu. Pēc jūlija beigās piedzīvotajiem plūdiem un vētras bija vajadzīga ne tikai fiziska palīdzība seku likvidēšanā, bet arī atbalsts iedzīvotājiem pieteikumu aizpildīšanā. Tā pašvaldībai bija dārga mācība, kas norādīja uz nepilnībām infrastruktūrā un sadarbībā starp iestādēm, bet pašvaldība izdarīja secinājumus un pieliek pūles, lai turpmāk, ja notiktu līdzīga nelaime, sekas pilsētai un iedzīvotājiem izjustu mazāk. Tuvākajos gados lietus ūdens apsaimniekošanas projektos, pārveidojot un pilnveidojot pilsētas infrastruktūru, plānots ieguldīt vairāk nekā 11 miljonus eiro.

Šogad pabeigti Pilssalas labiekārtošanas darbi un ekspluatācijā nodota ūdenstūrisma un sporta bāze, Jelgavas Centra pamatskolas skolēni jauno mācību gadu sāka ar jaunu stadionu, beidzot tiek

pārbūvēta Miera iela no tilta pār Platones upi līdz Zemeņu ielai, «LATRAPs» sadarbībā ar vācu investoriem straujiem soļiem virzās uz priekšu, lai Jelgavā taptu moderna zirņu proteīna ražotne, notiek darbi, kas saistīti ar Zemgales industriālā parka attīstību, – tiek izbūvētas ielas ap industriālā parka teritoriju, tāpēc iedzīvotājiem, kas dzīvo Atmodas ielas un Meiju ceļa rajonā, pagaidām jāreķinās ar zināmām neērtībām.

Pilsēta pilnveidojas un attīstās. Darbi nav brīnumi, tie notiek katru dienu, mazi un lieli, tikai jāļauj tiem būt. Paldies katram jelgavniekam par līdzdalību mūsu Jelgavas pilnveidošanā! Visiem novēlu gaišus, priecīgus svētkus, ražīgu un pozitīviem notikumiem pilnu nākamo gadu!»

Atjaunota nogāze Jāņa Čakstes bulvārī



Foto: Ivars Veiliņš

Pēc jūlija lietavām atjaunota nogāze Jāņa Čakstes bulvārī, kur plūdi radīja plašus bojājumus – nestspējas zudumu, augsnes noslīdējumu un izskalojumus. Pašvaldības iestāde «Pilsētsaimniecība» informē, ka nogāzes atjaunošana uzsākta jau septembrī – atjaunots ietves bruģa segums un izbūvētas akmens bruģa teknes bulvāra nogāzes vietās ar vislielākajiem izskalojumiem. Lai atjaunotu grunti nestspēju, atsevišķās vietās tika iestrādāts ģeorežģis, kas pēc plūdiem palīdzēja nostiprināt grunti struktūru. Savukārt, lai uzlabotu Jāņa Čakstes bulvāra nogāzes nestspēju un sakārtotu zaļo zonu, nogāze tika profilēta, noņemta liekā grunts un melnzeme 15 centimetru biezumā, kā arī sagatavota virsma turpmākiem darbiem. Pēc tam uzstādīta un noenkurota perforēta ģeosūna, kas piepildīta ar melnzemi un pārklāta ar paklājzālienu. Visi atjaunošanas darbi veikti, ņemot vērā gan estētiskos aspektus, gan plānojot ilgtspējīgus un funkcionālus tehniskos risinājumus.

Pielāgojot pilsētas autobusus vilcienu ziemas grafikam, septiņos maršrutos 45 reisiem mainīts kursēšanas laiks

Kristīne Langenfelde

No 15. decembra AS «Pasažieru vilciens» ir ieviesusi ziemas laika vilcienu kustības grafiku, kas mainījis vilcienu kustību arī Jelgavas virzienā. Reaģējot uz šīm izmaiņām, SIA «Jelgavas autobusu parks» (JAP) operatīvi izskatījis iespēju sasaitīt atsevišķu pilsētas nozīmes sabiedriskā transporta maršrutu reisu izpildes laikus ar vilcienu ziemas laika kustības grafiku no Jelgavas stacijas un Cukurfabrikas stacijas. Līdz ar to no 15. decembra ieviesti grozījumi 6., 7., 8., 12., 12.a, 15. un 22. maršruta kustības sarakstā.

Kā informē JAP komerciodirektors Gatis Dūmiņš, nepalielinot pārvaldījumu apjomu, izmaiņas minētajos septiņos pilsētas autobusu maršruta kustības sarakstos veiktas kopumā 45 reisiem. Jāpiebilst, ka lielākās izmaiņas skar 22. maršruta kustības sarakstu,

kur kursēšanas grafiks mainīts 26 reisiem.

Pieturvietās pilsētas autobusu kustības sarakstā jau ir nomainīti, un pasažieri ar jauno autobusu kustības grafiku detalizēti var iepazīties vietnē www.jap.lv.

Tuvojoties gada nogales svētkiem, JAP atgādina, ka svētku dienās – 23., 24., 25., 26., 30., 31. decembrī un 1. janvārī – pilsētas autobusi kursēs pēc sestdienas grafika. Savukārt pārceltajā darba dienā, tāpat kā 14. decembrī, arī 28. decembrī pilsētas autobusi kursēs kā darba dienā.

Apstiprināta jauna rakšanas darbu kārtība pašvaldības teritorijā

Līga Brūvere

Jelgavas domes sēdē apstiprināti noteikumi «Darbu veikšanas kārtība Jelgavas valstspilsētas pašvaldības īpašumā vai valdījumā esošajā teritorijā», kas paredz stingrāku kontroli pār rakšanas darbu izpildi pašvaldības īpašumos. Jaunie noteikumi nosaka kārtību būvdarbu veikšanai un saskaņošanai, kad tiek aizņemti ielu elementi pašvaldības teritorijās, tajā skaitā sarkano līniju robežās. Iepriekš termiņi darbu izpildei gan tika noteikti, taču to neievērošana neradīja nekādas sekas to izpildītājiem. Tas nereti veicināja kavēšanos, radot neērtības pilsētas iedzīvotājiem un transportam, jo bija jāreķinās ar satiksmes ierobežojumiem būvdarbu zonās. Atbilstoši jaunajai prasībai, kas paredz nomas maksu par katru rakšanas darbu dienu, darbu veicēji būs vairāk ieinteresēti nodrošināt darbu savlaicīgu izpildi.

Noteikumi stāsies spēkā 2025. gada 1. janvārī, un tie noteiks kārtību, kādā veicami būvdarbi un saskaņojami ielu elementu aizņemšanas darbi pašvaldības īpašumā vai valdījumā esošajās teritorijās, kā arī sarkano līniju robežās.

Lai veiktu darbus vai aizņemtu ielas elementus sarkano līniju robežās, būs nepieciešams

noslēgt līgumu un samaksāt nomas maksu vai saņemt saskaņojumu atbilstoši noteikumu prasībām. Nomas maksas cenrādis ir noteikts pašvaldības iestādes «Pilsētsaimniecība» maksas pakalpojumu cenrādī, kas arī stāsies spēkā 2025. gada 1. janvārī. Nomas maksa tiks piemērota par brauktuves seguma aizņemšanu,

veicot seguma uzlaušanu vai aizņemšanu.

Izmaksas būs atkarīgas no ielas uzturēšanas klases un brauktuves seguma atjaunošanas koeficienta. Piemēram, A klases ielām nomas maksa būs 4,13 eiro diennaktī par vienu kvadrātmetru, savukārt B, C un D klases ielām – attiecīgi 2,48 eiro, 1,65 eiro un 0,83 eiro par kvadrātmetru diennaktī. Ietves seguma aizņemšana maksās 0,41 eiro diennaktī par kvadrātmetru. Cenas norādītas bez PVN. Ja brauktuves segums būs izbūvēts pirms 0–5 gadiem, tiks piemērots koeficients 5, bet segumam, kas izbūvēts pirms 5–10 gadiem, – koeficients 2.

No maksas tiks atbrīvotas valsts vai pašvaldības institūcijas, kapitālsabiedrības, kurās valsts vai pašvaldība ir 100 procentu kapitāldaļu turētāja, kā arī personas, kurām ir deleģēti valsts vai pašvaldības uzdevumi, un fiziskas personas ar noteiktu I vai II invaliditātes grupu.

«Jelgavas Vēstnesis»

Metiens: 28 000 eks. Iznāk reizi mēnesī

Izdevējs: Jelgavas valstspilsētas pašvaldība

Adrese: Lielā iela 11, 109. kabinets, Jelgava, LV-3001

Tālrunis: 63048800

E-pasts: vestnesis@jelgava.lv

Galvenā redaktore:

Kristīne Langenfelde,
tālrunis 63048801,
e-pasts:
kristine.langenfelde@jelgava.lv

Druku nodrošina:

SIA «Poligrāfijas grupa «Mūkusala»»



Uzstādi DNS uguns mūri savai ierīcei un pasargā savus datus no krāpnieku uzbrukumiem!



Ritma Gaidamoviča

Rūpēs par interneta lietotāju digitālo drošību kiberincidentu novēršanas institūcija «CERT.LV» aicina izmantot bezmaksas DNS uguns mūra lietotni, kas ērti lejuplādējama un aktivizējama mobilajās iekārtās «Android» un «iOS». Minētā lietotne lietotājus ne tikai pasargās no nevēlamu saišu apmeklēšanas, bet arī neļaus saņemt telefonzvanus, kurus «CERT.LV» būs identificējis kā krāpnieciskus.

DNS uguns mūra lietotne ir aktīvās aizsardzības bezmaksas rīks individuālu lietotāju un organizāciju pasargāšanai no aktuālajiem kiberapdraudējumiem Latvijas kibertelpā, piemēram, viltus banku lapām, krāpnieciskās tirdzniecības platformām, vīrusus izplatošām vietnēm.

Lai gan kopējā situācija ir stabila, tomēr, ņemot vērā pašreizējo geopolitisko situāciju, apdraudējuma līmenis Latvijas kibertelpā joprojām vērtējams kā augsts. Visbiežāk kiberuzbrukumi tiek veikti ar mērķi iegūt lietotāju piekļuves datus sistēmām, platformām un iekārtām, lai tālāk iegūtu kontroli pār lieto-

tāja kontiem un nozagtu finanšu līdzekļus. Latvijā regulāri notiek kampaņveidīgas krāpnieciskās aktivitātes – tiek izplatītas gan viltus vietnes, kas imitē banku un piegāžu uzņēmumu mājaslapas, gan sociālo mediju un e-pasta platformas, lai tālāk izkrāptu lietotāju piekļuves datus.

Kā skaidro «CERT.LV», kiberkrāpnieki īpaši aktīvi kļūst tieši pirmssvētku periodā, kad iedzīvotāju modrības līmenis krītas, internetā tiek masveidā iegādātas svētku dāvanas un aktīvi izmantoti piegāžu uzņēmumu pakalpojumi. Noteiktos periodos katru gadu pastiprināta krāpnieku uzmanība tiek pievērsta arī uzņēmumu un organizāciju grāmatzēmiem, nosūtot viltus paziņojumus par it kā laikus neapmaksātu rēķinu vai nodokļa parādiem. Tāpat pieaudzis tādu uzbrukumu skaits, kur tiek izmantoti mākslīgā intelekta risinājumi ticamākai ziņojumu sagatavošanai un nosūtīšanai, kā arī tiek aktīvi īstenotas krāpniecības ar viltotiem zvanītāju identifikatoriem. Arī Latvijā šādi gadījumi nav retums.

Aktīvās aizsardzības pakalpojums DNS uguns mūris, kuru izveidoja un uztur «CERT.LV» sadarbībā ar augstākā līmeņa domēna «.lv» reģistra uzturētāju (NIC), ik dienu jau piecus gadus efektīvi un bez maksas pasargā

ikvienu interneta lietotāju Latvijā no tieši Latvijā aktuālajām krāpnieciskās kampaņās izmantotām ļaundabīgām saitēm, vietnēm un kaitīga satura.

DNS uguns mūra pakalpojuma ir izveidota sava atsevišķa tīmekļvietne, kur publicēts pakalpojuma apraksts un instrukcijas, kā arī lapā var pārliedzināties, vai jūsu uzstādītais DNS uguns mūris jūsu iekārtā strādā un ir aktīvs.

Pēdējo divu gadu laikā pakalpojuma lietošana pieaugusi piecas reizes. Ik mēnesi DNS uguns mūris apstrādā vidēji 1 miljonu pieprasījumu, dienā bloķējot 8000 mēģinājumu atvērt krāpnieciskās saites.

«CERT.LV» ir kiberincidentu novēršanas institūcija Latvijā, kas dibināta 2006. gadā. Tā ir Latvijas Universitātes Matemātikas un informātikas institūta (LU MII) struktūrvienība, kas darbojas Latvijas Republikas Aizsardzības ministrijas pakļautībā, īstenojot Nacionālās kibernetikas likumu. «CERT.LV» misija ir veicināt informācijas tehnoloģiju drošību Latvijā.

DNS uguns mūra pakalpojumu nodrošina un uztur «CERT.LV» sadarbībā ar NIC, LU MII un Nacionālo kibernetikas centru. Plašāk ar uguns mūra darbību var iepazīties tīmekļvietnē dnsmuris.lv.

Piesakies Biznesa pirmsinkubācijas programmai un saņem atbalstu

Kristīne Langenfelde

Sākusies pieteikšanās Latvijas Investīciju un attīstības aģentūras (LIAA) Biznesa pirmsinkubācijas programmai, kas sniegs plašu nefinanšu palīdzību jaunajiem uzņēmējiem, lai nostiprinātu konkurētspēju un palīdzētu attīstīt inovatīvus, eksportspējīgus produktus.

«Biznesa ideju autorus aicinām spert nākamo soli savas idejas attīstībā – dibināt uzņēmumu un pievienoties Biznesa pirmsinkubācijas programmai. Tajā mēs nodrošinām individuālu pieeju katra uzņēmuma vajadzībām, palīdzam attīstīt inovatīvus un eksportspējīgus produktus. Programmā piedāvājam mērķtiecīgas konsultācijas un apmācības, lai sagatavotu uzņēmumus veiksmīgai dalībai

Biznesa inkubācijas programmā,» uzsver LIAA Biznesa inkubatoru departamenta direktore Danuta Pilapa.

Kā informē LIAA, programmā dalībniekiem tiek piedāvātas individuālas pieredzējušu ekspertu konsultācijas, Latvijas un ārvalstu mentoru atbalsts, kā arī mācības un semināri gan klātienē, gan attālināti. Šīs aktivitātes aptver plašu uzņēmējdarbības tēmu loku – no marketinga un finanšu plānošanas līdz pat produktu attīstības vadībai. Papildus tam dalībniekiem būs pieejamas koprades telpas, iespēja veidot sadarbību tīklošanās pasākumos un piedalīties aktivitātēs, kas veicina uzņēmuma atpazīstamību tirgū.

Šī atbalsta programma ir īpaši veidota uzņēmumiem, kas darbojas ne ilgāk kā trīs gadus un kuriem ir mērķis pilnveidot savus produktus vai pakalpojumus. Programma darbojas pēc reģio-

nālā principa, piedāvājot iespēju uzņēmējiem pieteikties tuvākajā LIAA pārstāvniecībā, tostarp Jelgavā. Pieteikties programmai var tiešsaistē valsts platformā biznesa attīstībai business.gov.lv. Pieteikuma forma būs pieejama visu uzņemšanas periodu – līdz pat 2027. gada jūnijam – vai kamēr pieejams finansējums. Kopējais atbalsta apmērs ir 33,31 miljons eiro. Uzņēmēji tiek aicināti reģistrēties, aizpildīt pieteikumu un, ja nepieciešams, saņemt konsultācijas tuvākajā LIAA pārstāvniecībā. Papildu informācija par nosacījumiem un pieteikšanās kārtību pieejama vietnē business.gov.lv vai tuvākajā LIAA reģionālajā pārstāvniecībā.

Biznesa inkubācijas atbalsts pieejams Eiropas Reģionālās attīstības fonda un Latvijas valsts budžeta līdzfinansētās Mazo un vidējo uzņēmumu inovatīvās uzņēmējdarbības attīstības programmā.

Jelgavas domes deputāti vērtē 2024. gadu

«Lai miers virs zemes – tas šodien ir pats svarīgākais»

GUNĀRS KURLOVIČS,
Jelgavas domes deputāts:



«Ļoti vēlētos gada nogalē nerunāt par globālām problēmām un ar optimistisku skatu raudzīties uz sasniedzamajiem mērķiem 2025. gadā, bet nedrīkst izlikties neredzam realitāti – visu 2024. gadu pasaule staigājusi pa naža asmeni. Mums jādomā par savu bērnu un valsts nākotni, jābūt gataviem par to pastāvēt. Latvijas sabiedrībai ir iespēja dzīvot miera apstākļos. To bieži pietiekami nenovērtējam un vieglu roku izšķiežam resursus, kuri pašlaik būtu vairāk vajadzīgi mūsu saimniecisko un drošības spēju stiprināšanā.

Arī Jelgavas pilsēta šajā jomā 2024. gadā nav sasniegusi vēlā nemamus rezultātus. Tāpat kā iepriekš, gandrīz visi jaunie un rekonstrukcijas projekti tiek realizēti par ES finansējuma līdzekļiem, bet pilsētas kritiskā infrastruktūra nav pārāk labā stāvoklī, jo tās attīstībai un uzturēšanai diemžēl jau vairākus gadus neatrod līdzekļus. To pierādīja arī dabas stihija, kas mūs skāra jūlija beigās, un pašvaldības civilās aizsardzības sistēma demonstrēja savu negatīvības pakāpi.

Ja runājam atklāti, bez izskaistinājumiem, tad 2024. gads Jelgavai vairāk bija kļūdu laiks. Tika meklēti jauni risinājumi lidlauka teritorijas attīstībai, jo 2023. gada beigās pēc trīs gadu ilgas epopejas beidzot tika izbeigts līgums ar «SP Austrumi», kas tā arī neuzbūvēja saules paneļu parku. Ar diviem potenciālajiem investoriem noslēgti līgumi, bet viens jau paspēja pieprasīt un saņēma pagarinājumu sava projekta

realizācijai. Vasaras vidū tapa skaidrs, ka «gadsimta būve» – jaunais tirgus – atkal netiks pabeigta. Izmisīgos meklējumos atrastais investors to solīja realizēt līdz 2025. gada 1. janvārim. Darbi beidzot notiek, bet fināls janvārī var arī nepienākt.

Positīvi ir tas, ka iedzīvotāji sākuši aktīvāk iestāties par savām interesēm un izmanto Pašvaldību likuma dotās iespējas iesniegt kolektīvus iesniegumus, kurus viennozīmīgi esmu atbalstījis. Neraugoties uz iespaidīgo sabiedriskajās attiecībās nodarbināto speciālistu skaitu, komunikācija ar sabiedrību mums diemžēl strādā tikai vienā virzienā. To pierāda liels skaits iedzīvotāju iesniegumu, kuri iebilst pret tikko pieņemtiem lēmumiem. Uzskatu, ka par visu jārunā atklāti valoda, un piedodiet, ka mans skatījums ir bez izskaistinājumiem.

Sagaidot Ziemassvētkus, novēlu gaišu noskaņu katrā ģimenē, jo, lai arī simboliska, gada nogalē šī robežšķirtne kristīgajā pasaulē vienmēr bijis izvērtēšanas un jaunu mērķu izvirzīšanas laiks, kas simbolizē izlīgšanu ar pagājušo un jaunu ieceru dzimšanu. Lai miers virs zemes – tas šodien ir pats svarīgākais!»

Jelgavas domes deputāts Andrejs Pagors «Jelgavas Vēstnesim» neiesniedza savu vērtējumu par domes darbu 2024. gadā.

Sadraudzības pilsēta Kārmela Jelgavai dāvina 230 bērnu un jauniešu grāmatas

Anna Siliņa

Jelgavas Pilsētas bibliotēka no sadraudzības pilsētas Kārmelas ASV saņēmusi nozīmīgu dāvinājumu – 230 grāmatas angļu valodā. Lielākā daļa grāmatu paredzētas jauniešiem un bērniem, tāpēc tās papildinājušas plauktus bērnu un jauniešu bibliotēkā «Zinītis» Zemgales prospektā 7.



dota speciāla saite – https://ej.uz/karmelas_davinajums. Iespējams meklēt arī pēc atslēgas vārdiem «Kārmelas pilsētas dāvinājums 2024».

Dāvinājumā ietilpst ilustrētas pasaku un stāstu grāmatas, uzzīņu literatūra par dabu, kosmosu, dinozauriem un dzīvniekiem, kā arī aizraujoši romāni pusaudžiem un jauniešiem. Vislielāko daļu dāvinājuma veido mangas – žanrs, kas jauniešu vidū kļūst arvien populārāks. Tā kā bibliotēku krājumā līdz šim šāda veida literatūras nebija daudz, šis papildinājums ir īpaši vērtīgs, jo saņemtas dažādas sērijas pilnā komplektā. Kopējā dāvinājuma vērtība ir 2009,12 eiro.

Gandrīz visas grāmatas vienopus izvietotas «Zinīša» jauniešu abonementā, bet daži eksemplāri nodoti Pārlielupes bibliotēkai Loka maģistrālē 17. Izsniegšanai uz mājām grāmatas pieejamas standarta lasīšanas termiņā – 15 dienas. Savukārt, lai grāmatas varētu ērti atrast bibliotēkas informācijas sistēmā «ALISE», ir izvei-

Jāatgādina, ka maijā Pilsētas bibliotēka uz Kārmelu nosūtīja ap 40 dažādu žanru grāmatas, tostarp daiļliteratūru, grāmatas par ģeogrāfiju, vēsturi, kulināriju, dabu, kā arī kompaktdiskus un spēles, lai iepazīstinātu Kārmelas iedzīvotājus ar Jelgavu un Latviju, mūsu vēsturi un kultūru. Šis dāvinājums bija kā pateicība par grāmatām, kuras 2023. gada Jelgavas pilsētas svētkos tika saņemtas no Kārmelas par Indānas štata un Kārmelas vēsturi, kultūru, dabu, arhitektūru, apskates vietām un sadzīvi, ļaujot gūt priekšstatu par ASV un Kārmelu.

Jelgavas Pilsētas bibliotēka izsaka pateicību Jelgavas sadraudzības pilsētai Kārmelai par grāmatu dāvinājumu, kas stiprina mūsu sadarbību un veicina kultūru apmaiņu.

Jelgavas domes deputāti vērtē 2024. gadu

«Skmīgi ir bijuši lielie projekti»

ANDRIS TOMAŠŪNS,
Jelgavas domes deputāts:

«2024. gads tuvojās noslēgumam un liek atskatīties uz pagājušo laiku, lai novērtētu, kāds tas bijis. Skmīgi ir bijuši lielie projekti, kas saistīti ar skolu ēku un to apkārtnes infrastruktūras uzlabošanu. Spēcīgo lietavu izraisītie plūdi ir likuši pārvērtēt lietus ūdens noteces sistēmas stāvokli un efektivitāti.

Pašam bija iespēja ar arheologa skatu uzraudzīt zemes rakšanas darbus vairākās vietās pilsētā – pie Jelgavas pils, Centra pamatskolas, Pilssalas ielā, Sakņudārza un Mazā Dambja ielā. Jelgavas zeme – 800 gadu laikā veidojies kultūrlānis – glabā interesantas vēstures liecības. Nozīmīgākais arheoloģiskais atklājums ir Pilssalā. Tur pēc desmit gadu ilgas izpētes esam noskaidrojuši 17. gadsimta sākumā būvētā un senajās kartēs redzamā nocietinājuma «Vecā skanste» atrašanās vietu. Esmu ļoti pateicīgs tiem daudzajiem brīvprātīgajiem palīgiem, kas ar savu līdzdalību arheoloģiskās izpētes darbos demonstrēja patiesu mūsu pilsētas mīlestību. Iegūtie rezultāti ļaus pierādīt nepieciešamību jau zināmajiem un no jauna atrastajiem vēstures pieminekļiem piešķirt oficiālu



arheoloģijas pieminekļa statusu.

Mūsu pilsētā ir vairāki objekti, kas vēl arvien raisa opozīcijā esošo deputātu bažas. Visu gadu turpinājās epopeja, kas saistīta ar veco un jauno tirgu. Blēdības, kas bija pieļautas, projektus uzsākot, un tām sekojošās ierosinātās krimināllietas kā komētas astes sekoja tiem arī 2024. gadā. Domāju, ka jaunais tirgus nebūs pabeigts arī šā gada beigās. Arī autoosta gaida pārceļšanos uz jaunām mājām pie dzelzceļa stacijas. Tā sauktā «Depo lieta» Lielupes krastā nav beigusies, dikti kādam gribas strīdēties ar iedzīvotājiem. Ar domes vairākuma atbalstu ir iesākusies jauna problēma vecā lidlauka teritorijā.

2025. gadā būs pašvaldību vēlēšanas. Novēlu jelgavniekiem spēku un sparū, lai var aiziet līdz vēlēšanu iecirkņim.»

«Turpināšu atbalstīt ieceres, kas varētu uzlabot jelgavnieku dzīves apstākļus»

AIGARS RUBLIS,
Jelgavas domes deputāts:

«Vērtējot aizvadīto gadu, uzskatu, ka tas bija izaicinājumiem pilns. Diemžēl šogad Jelgavu skāruši plūdi, kuru sekas būtu bijušas mazāk jūtamas, ja būtu veikti ieguldījumi lietus ūdens kanalizācijas sistēmas sakārtošanā un grāvju tīrīšanā. Kad ūdens ir nodarījis postu, tikai tad tiek domāts par grāvju noteces sakārtošanu un lielākiem investīciju projektiem, kuru izveide prasīs laiku. Tas nozīmē, ka līdz šim pilsētas iedzīvotāju drošība ir bijusi otršķirīga. Ja nebūtu valdības atbalsta, pašvaldība plūdos cietušajiem nepiešķirtu ne centa, jo, piekopjot nesaimniecisku darbību, lieku naudas līdzekļu nav. Dārga priekšējā auto noma, trīs domes priekšsēdētāja padomnieku algošana un neefektīvu pašvaldības iestāžu tīklu, piemēram, Digitālā centra, uzturēšana neveicina saimniecisku rīcību.

Tomēr arī domes darbā turpinām saņemt jelgavnieku iniciatīvas, kuras gadiem ilgi nav tikušas risinātas, taču domes



vadības solījumi katru gadu atkārtojas. Pēdējais ierosinājums saistās ar Tērvetes ielas gājēju un velo ceļa izbūvi, kam ir savākti vairāk nekā 600 paraksti. Turpināšu atbalstīt velo un skeitparka izveidi, kura realizāciju bija plānots uzsākt šogad, bet tā tika atlikta, kā arī Nameja ielas bērnudārza būvniecību un citas infrastruktūras attīstību, kas varētu uzlabot jelgavnieku dzīves apstākļus.

Jaunajā gadā novēlu, lai katrs iedzīvotājs šeit atrod vietu un iespējas realizēt savus sapņus! Lai nākamais gads ir papildīts ar siltumu, gaismu un cerībām!»

Jelgavas pils pieslēgta pilsētas centralizētās siltumapgādes sistēmai



Foto: Ivars Veiliņš

Kristīne Langenfelde

Enerģētikas uzņēmums «Gren» decembra sākumā ekspluatācijā nodeva siltumtrasi, kas savieno vēsturisko Jelgavas pils ēku ar pilsētas centralizētās siltumapgādes sistēmu. Jelgavas pils, kurā atrodas Latvijas Biozinātņu un tehnoloģiju universitāte (LBTU), jau šajā apkures sezonā telpu apsildei saņem siltumenerģiju, kas ražota «Gren» biomasas koģenerācijas stacijā no vietējiem atjaunīgajiem resursiem – šķeldas.

Siltumenerģijas piegāde Jelgavas pilij testa režīmā tika uzsākta oktobra vidū. Pēc sekmīgām pārbaudēm jaunā siltumtrase ir pieņemta ekspluatācijā, kļūstot par daļu no Jelgavas pilsētas centralizētās siltumapgādes tīkla. «Gren» projektu vadītājs Rihards Zakrepskis uzsver: «Jelgavas pils pieslēgšana pilsētas centralizētās siltumapgādes sistēmai ir viens no mūsu šā gada nozīmīgākajiem un sarežģītākajiem projektiem Jelgavā. Esam gandarīti, ka darbus varējām pabeigt plānotajos termiņos un nodrošināt siltumenerģijas piegādi Jelgavas pilij jau šajā apkures sezonā.»

LBTU finanšu prorektors Linards Sisenis akcentē, ka lielākā daļa LBTU ēku pilsētas siltum-

tīkliem pieslēgtas jau 2022. un 2023. gadā. «Šogad ir īstenots tehnoloģiski sarežģīts vēsturiskās Jelgavas pils pieslēguma projekts un sperts nozīmīgs solis pārejā uz mūsdienīgas un ilgtspējīgas centralizētās siltumapgādes izmantošanu mūsu ēkās. Pieslēgšanās Jelgavas pilsētas centralizētās siltumapgādes tīkliem un līdz ar to pāreja uz vietējo atjaunīgo resursu izmantošanu LBTU ēku siltumapgādē ir stratēģisks solis, kas atbalsta mūsu zaļo domāšanu un ilgtspējīgas attīstības virzienu,» norāda L.Sisenis.

Īstenojot projektu, ar četru horizontālo urbumu palīdzību divos posmos tika izbūvēts siltumapgādes sistēmas savienojums zem Driksas un pils kanāla, izmantojot «Fibre Flex Pro» plastmasas caurules. Tika veikta nepieciešamo komunikāciju un pieslēgumu izbūve centralizētās siltumapgādes tīkliem Pilssalā un J.Čakstes bulvārī, kā arī pārbūvēti divi pils individuālie siltumpunkti automātiskai apkures temperatūras režīma uzturēšanai un regulēšanai. Siltumapgādes sistēmas savienojuma garums zem Driksas ir 190 metri, zem pils kanāla – 142 metri, bet kopējais jaunā siltumtīklu posma garums ir 752 metri, informē «Gren» komunikācijas vadītāja Guntra Matisa.

Jelgavā šis ir otrais projekts, kurā siltumtrase tiek izbūvēta zem upes gultnes. Pirmo šāda veida projektu uzņēmums īste-

noja 2012. gadā, zem Lielupes gultnes izbūvējot siltumapgādes sistēmu saistvadu, kas savieno centralizētās siltumapgādes sistēmas abos Lielupes krastos.

Jāatgādina, ka Jelgavā centralizēto siltumapgādi izmanto 16 000 māsaiņniecību jeb 420 dzīvojamās mājas un ap 200 juridisko klientu – iestādes, skolas, bērnudārzi, uzņēmumi. Apmēram 95–97 procenti no pilsētas centralizētajai siltumapgādei nepieciešamās siltumenerģijas tiek saražota Latvijā lielākajā biomasas koģenerācijas stacijā no vietējā atjaunīgā energoresursa – pārsvārā no ilgtspējīgi iegūtas šķeldas.

2024. gadā centralizētās siltumapgādes klientu skaits Jelgavā turpinājis augt – ir pieslēgtas 11 ēkas ar kopējo siltuma jaudu 2,9 MW. Darbi turpinās, un vēl šogad paredzēts pabeigt pieslēgumu izveidi jaubūvējamiem zemas īres maksas namiem Ganību ielā 54 un daudzdzīvokļu jaunceltnēm Cukura ielā 29. Tāpat, kā norāda uzņēmumā, šogad palielinājies to klientu skaits, kuri izmanto siltumenerģiju karstajam ūdenim. Vairāki esošie klienti izlēmuši likvidēt savas līdzšinējās karstā ūdens sagatavošanas sistēmas, lai turpmāk karstā ūdens sagatavošanai izmantotu siltumenerģiju no centralizētās siltumapgādes. Tas izmaksu ziņā ļauj ietaupīt un ir īpaši svarīgi klientiem ar lielu karstā ūdens patēriņu, piebilst G.Matisa.

Kur saņemt medicīnisko palīdzību svētku brīvdienās

Ritma Gaidamoviča

Tuvojoties gada nogales svētku brīvdienām, Nacionālais veselības dienests (NVD) atgādina par medicīniskās palīdzības saņemšanas iespējām svētku dienās vienkāršu un akūtu saslimšanu gadījumos, kā arī tad, kad ārsta palīdzība ir nepieciešama steidzami.

Medicīniskus padomus vienkāršas saslimšanas vai hroniskas slimības paasinājuma

gadījumā brīvdienās un svētku dienās visu diennakti var saņemt, zvanot pa ģimenes ārstu konsultatīvo tālruni 66016001. Iedzīvotāji pa šo tālruni tiek aicināti sazināties arī gadījumos, kad ir šaubas, vai klātienes vizīte pie ārsta ir nepieciešama steidzami vai arī to var saņemt pēc brīvdienām, vērstoties sava ģimenes ārsta praksē.

Rīgā un citās lielākajās Latvijas pilsētās medicīnisku konsultāciju ikviens iedzīvotājs var saņemt arī pie dežūrārstiem, kuri sniedz palīdzību ģimenes ārsta kompetences ietvaros. Dežūrārstu darba grafiks ir

pieejams NVD tīmekļvietnes www.vmnvd.gov.lv sadaļā «Kur saņemt medicīnisko palīdzību?».

Traumu (apdegumu, mežģījumu, lūzumu u.c.) vai pēkšņas saslimšanas gadījumā palīdzību sniedz steidzamās medicīniskās palīdzības punktos. Savukārt neatliekamajos gadījumos, kad apdraudēta veselība vai dzīvība, palīdzību var saņemt slimnīcu uzņemšanas nodaļā.

Ja uz slimnīcas uzņemšanas nodaļu plānots doties ar savu automašīnu (ja tas ir iespējams), pirms tam ar slimnīcu ieteicams sazināties telefoniski un pārrunāt iespējas saņemt palīdzību

atbilstoši pacienta veselības stāvoklim. Piemēram, ir slimnīcu uzņemšanas nodaļas, kurās var vērsties, ja ir aizdomas par kaula lūzumu vai nepieciešama brūces šūšana, savukārt citās var saņemt arī specifiskāku palīdzību, teiksim, ja gūti ķermeņa apdegumi. Jāņem vērā, ka slimnīcu uzņemšanas nodaļās netiek sniegta valsts apmaksāta medicīniskā palīdzība gadījumos, kas nav neatliekami un kuros bijusi nepieciešama plānveida palīdzības saņemšana.

Uz ārkārtas tālruni numuru 113 jāzvana dzīvībai kritiskā situācijā, piemēram, ja cilvēks ir

bezsamaņā, ja ir dzīvībai bīstama asiņošana, gūta smaga trauma (ceļu satiksmes negadījums, elektrotrauma, ugunsgrēks u.c.), ir pēkšņas sāpes krūtīs, kas var liecināt par infarktu, vienas puses pēkšņs vājums, kas var liecināt par insultu, vai jebkurā citā situācijā, kad palīdzības saņemšanā izšķirošas ir minūtes.

Detalizēta informācija par ārstniecības iestādēm, kurās var vērsties palīdzības saņemšanai svētku brīvdienās, ir pieejama NVD tīmekļvietnes www.vmnvd.gov.lv sadaļā «Kur saņemt medicīnisko palīdzību?».

Jelgavas valstspilsētas pašvaldības iestāde «Jelgavas sociālo lietu pārvalde» (reģ. nr.90001042284) aicina darbā psihologu(-ģi) (2634 01) ģimenes atbalsta nodājā.

Galvenie pienākumi:

1. veikt psiholoģisko konsultēšanu individuāli vai grupā, lai palīdzētu indivīdam apzināties un izprast savu psihisko stāvokli, rast risinājumu psiholoģiskajām problēmām, kā arī veicinātu personības izaugsmi, emocionālo līdzsvarotību un darbības produktivitāti;
2. veikt klientu psiholoģisko izpēti (individuāli vai grupas/ģimenes) vardarbības gadījumā, lai izvērtētu bērna psihoemocionālo stāvokli vai pēc Bāriņtiesas pieprasījuma.

Prasības:

1. profesionālais maģistra grāds psiholoģijā;
2. sertificēts klīniskās un veselības psiholoģijas vai juridiskās psiholoģijas profesionālās darbības jomā, ir triju gadu profesionālās darbības bērnu vai ģimeņu izpētē;
3. C līmeņa 2. pakāpes valsts valodas prasme;
4. speciālās zināšanas bērnu tiesību aizsardzības jomā;
5. prasme izmantot dažādas psiholoģiskās izpētes metodes;
6. labas saskarsmes un komunikācijas prasmes, prasme strādāt komandā;
7. augsta atbildības izjūta;
8. psiholoģiskā noturība strādāt sarežģītās situācijās, spēja risināt problēmjautājumus;
9. labas iemaņas darbā ar «Microsoft Office» programmām.

Iesniedzamie dokumenti:

1. motivēts pieteikums;
2. profesionālās darbības apraksts (CV);
3. izglītību apliecinoša dokumenta kopija.

Mēnešalga – 1214 EUR (amats klasificēts 43.2. saimes IB līmenī, 8. mēnešalgas grupa).
Veselības apdrošināšana – pēc pārbaudes laika.
Adrese – Zirgu iela 47A, Jelgava, LV-3001.
Pieteikšanās termiņš – 2024. gada 20. decembris.
Pieteikumu sūtīt uz e-pasta adresi soc@soc.jelgava.lv ar norādi «Pieteikums psihologa amatam».
Tālrunis uzziņām – 29477204.
Sazināsimies tikai ar tiem pretendentiem, kuri tiks aicināti uz darba interviju.

Piesakoties konkursam uz vakanto amatu, kandidāts piekrīt savu personas datu apstrādei atlases konkursa mērķim – pretendentu atlases nodrošināšanai. Personas datu apstrādes pārzinis ir Jelgavas valstspilsētas pašvaldība. Personas dati tiks glabāti sešus mēnešus no konkursa rezultātu paziņošanas brīža. Informācija par personas datu apstrādi skatāma pašvaldības tīmekļvietnes sadaļas «Personas datu apstrāde» paziņojumā datu subjektiem «Personas datu apstrādes paziņojums Jelgavas valstspilsētas pašvaldības personāla atlases procesa dalībniekiem (pretendentiem)».

Jelgavas valstspilsētas pašvaldība (reģ. nr.90000042516) izsludina konkursu uz Jelgavas valstspilsētas pašvaldības iestādes «Centrālā pārvalde» Audita departamenta auditora amata vietu (1 vakance uz nenoteiktu laiku).

Galvenie pienākumi:

1. veikt auditus Jelgavas valstspilsētas pašvaldības iestādēs un pašvaldības kapitālsabiedrībās, kapitālsabiedrībās ar pašvaldības kapitāla daļu saskaņā ar apstiprināto auditu gada plānu;
2. sagatavot novērtējumus par auditejamo sistēmu darbības atbilstību normatīvajiem aktiem, finanšu uzskaites un citas informācijas pietiekamību un ticamību, resursu lietderīgu izmantošanu un iekšējās kontroles darbības efektivitāti;
3. apkopot auditu rezultātus un sniegt ieteikumus auditejamo vienību darbības uzlabošanai un konstatēto neatbilstību novēršanai.

Prasības:

1. akadēmiskā vai otrā līmeņa profesionālā augstākā izglītība grāmatvedībā, ekonomikā, finansēs vai tiesību zinātnēs;
2. profesionālā darba pieredze valsts vai pašvaldības iestādēs;
3. par priekšrocību tiks uzskatīta profesionālā darba pieredze valsts vai pašvaldības iestādēs grāmatvedības, ekonomikas, finanšu vai jurisprudences jomā, ilgāka par vienu gadu;
4. tiesiskā regulējuma pārzināšana pašvaldības darbības jomā, t.sk. izpratne par grāmatvedības uzskaites un finanšu vadības jautājumiem;
5. labas digitālās prasmes datu apstrādē un analizē;
6. prasme izteikt un aizstāvēt viedokli par kompetencē esošajiem jautājumiem;
7. labas komunikācijas prasmes, augsta atbildības izjūta un precizitāte pienākumu izpildē;
8. valsts valodas zināšanas augstākajā līmenī (C2).

Pieteikuma dokumenti:

1. motivēts pieteikums, nepārsniedzot vienu A4 lapu;
2. dzīves un iepriekšējās darba un profesionālās prakses pieredzes apraksts (CV);
3. izglītību apliecinošo dokumentu kopijas.

Pieteikuma dokumenti iesniedzami līdz 2025. gada 3. janvārim (ieskaitot) Jelgavas valstspilsētas pašvaldības iestādes «Centrālā pārvalde» Administratīvā departamenta Klientu apkalpošanas centrā Jelgavā, Lielajā ielā 11, 131. kabinetā, ar norādi «Jelgavas valstspilsētas pašvaldības iestādes «Centrālā pārvalde» Audita departamenta auditora amata konkursam» vai jāiesūta elektroniski (parakstīti ar drošu elektronisko parakstu) uz e-pasta adresi dace.ebere@jelgava.lv. Tālrunis uzziņām – 63005498.

Amats klasificēts ar profesijas klasifikatora kodu 2411 05, 18. amata saime, III līmenis, 11. mēnešalgu grupa, ar mēnešalgu 1665 EUR (bruto).

Piesakoties konkursam uz vakanto amatu, kandidāts piekrīt savu personas datu apstrādei atlases konkursa mērķim – pretendentu atlases nodrošināšanai. Personas datu apstrādes pārzinis ir Jelgavas valstspilsētas pašvaldība. Personas dati tiks glabāti sešus mēnešus no konkursa rezultātu paziņošanas brīža. Papildu informācija par Jelgavas valstspilsētas pašvaldības personas datu apstrādi skatāma pašvaldības tīmekļvietnes sadaļas «Personas datu apstrāde» paziņojumā datu subjektiem – personāla atlases procesa dalībniekiem (pretendentiem).

JELGAVAS TELPU NOMA

JELGAVAS VECPILSĒTAS MĀJA

JELGAVAS SV. TRĪSVIENĪBAS BAZNĪCAS TORNIS

7.stāva KONFERENČU ZĀLE
apmācībām, korporatīvām un privātām svinībām, meistarklasēm
līdz 30 personām

9.stāva IZSTĀŽU ZĀLE UN SKATU LAUKUMS
laulību ceremonijām, fotosesijām, svinīgiem pasākumiem
līdz 50 personām

63005447, 25619266
tic@tornis.jelgava.lv
www.visit.jelgava.lv

7. FEBRUĀRIS

26. STARPTAUTISKAIS **LEDUS SKULPTŪRU FESTIVĀLS JELGAVĀ**

JELGAVNIEKA KUPONS
Ar kuponu var iegādāties vienu dienas biļeti (derīga vairākkārtējai ieejai) par EUR 7.00 Jelgavas Kultūras nama kasē līdz 31. janvārim!

1991.GADA BARIKĀŽU ATCERES VAKARS

17.JANVĀRĪ PULKSTEN 17

SKOLOTĀJU IELAS 8 SKVĒRĀ

UGUNSKURS
ATMINU STĀSTI
LAUKU VIRTUVE
KARŠTA TĒJA
MILITARIZĒTĀ TEHNIKA
DZIESMAS

ORGANIZĒ JELGAVAS SABIEDRISKAIS CENTRS UN ZEMGALES LATVIEŠU STRĒLNIĒKU BIEDRĪBA

Atveseļošanas fonda projekts "Sabiedrības digitālo prasmju attīstība"

Jelgavas pašvaldības iedzīvotājus aicina pieteikties **bez maksas mācībām digitālo prasmju pilnveidei**

Lai iedzīvotāji patstāvīgi spētu lietot publiskā un privātā sektora digitālos pakalpojumus, aicinām uz bezmaksas kursiem datoru un viedtālrunu lietošanas apguvei.

Mācības notiks trīs līmeņos no 2025. gada janvāra.

- 1. līmeņa kursi – iesācējiem**
Saziņa caur viedtālruni, e-pasts, internets, sociālie tīkli, datu drošība.
- 2. līmeņa kursi – lietotājiem ar pamatprasmēm**
Saziņa caur viedtālruni, autorizācija un internetbankas lietošana, e-paraksts, datu drošība.
- 3. līmeņa kursi – ar ikdienas lietotāja pieredzi**
Padziļinātas zināšanas par e-paraksta, e-pakalpojumu un e-adrešu lietošanu, lai spētu droši un efektīvi darboties digitālajā vidē.

Kursi katrā līmenī ilgst 8 mācību stundas.

Projekta Nr. 2.3.2.1.i.0/1/23/1/CFLA/001

Pieteikšanās un informācija:
63012158, 63012159, 29222737
talakizglitiba@zrkac.jelgava.lv

AIZSAULĒ AIZGĀJUŠI

Ankudovičs Antons (05.01.1940.–12.11.2024.)	Vrubļevska Tatjana (12.02.1944.–10.11.2024.)	Šaškova Vizma (04.03.1937.–15.11.2024.)	Sloka Vilnis (21.03.1943.–26.11.2024.)	Filipovs Jurijs (19.06.1959.–04.12.2024.)	Strautiņš Harijs (10.11.1963.–05.12.2024.)
Brujs Sergejs (03.10.1963.–10.11.2024.)	Grebencuks Oļegs (01.06.1965.–20.11.2024.)	Arhangeļska Irina (09.07.1962.–26.11.2024.)	Tadevosjans Surenss (02.06.1950.–25.11.2024.)	Gadzane Ārija (23.03.1940.–30.11.2024.)	Švēde Dzidra (19.02.1940.–05.12.2024.)
Gorohovs Anatolijs (14.05.1950.–13.11.2024.)	Gruziņa Regina (19.06.1937.–19.11.2024.)	Arhangeļskis Aleksandrs (05.02.1963.–26.11.2024.)	Tenenbaums Jurijs (02.04.1958.–26.11.2024.)	Gūtmane Vēsma (13.03.1941.–30.11.2024.)	Taube Viesturs (05.05.1957.–02.12.2024.)
Kinstlere Vija (05.01.1935.–13.11.2024.)	Jevdokimova Irina (12.04.1929.–20.11.2024.)	Deiko Juris (27.03.1959.–28.11.2024.)	Vaišļa Marija (02.02.1954.–22.11.2024.)	Kirijenko Gaļina (11.10.1954.–30.11.2024.)	Zile-Dāvide Vizma (26.03.1950.–29.11.2024.)
Leja Romans (24.11.1932.–13.11.2024.)	Juča Svetlana (13.11.1955.–20.11.2024.)	Erinovska Diāna (12.10.1935.–23.11.2024.)	Zeļenkeviča Jekaterina (13.10.1956.–24.11.2024.)	Kudrjavska Valentīna (10.10.1933.–29.11.2024.)	Grantiņa Laimdota (11.02.1963.–07.12.2024.)
Ļitvinovs Oļegs (07.01.1977.–12.11.2024.)	Kice Andrejs (02.08.1959.–13.11.2024.)	Levicka Līvija (17.02.1934.–28.11.2024.)	Zemeža Anna (01.01.1936.–27.11.2024.)	Libliks Vladimirs (01.07.1950.–30.11.2024.)	Kutkovska Valentīna (05.03.1930.–11.12.2024.)
Mijūns Laimons (28.09.1936.–09.11.2024.)	Leipcigs Guntis (23.02.1951.–17.11.2024.)	Makačka Igors (06.10.1992.–31.10.2024.)	Žukovs Leonīds (15.05.1942.–23.11.2024.)	Matisons Māris (04.03.1966.–29.11.2024.)	Pavlova Ilona (09.01.1970.–08.12.2024.)
Mišusta Zinaida (22.11.1951.–09.11.2024.)	Ozoliņš Dainis (22.02.1953.–20.11.2024.)	Rudene Zinaida (23.03.1946.–28.11.2024.)	Aizpure Valija (06.06.1946.–05.12.2024.)	Neikena Ieva (12.08.1935.–04.12.2024.)	Sīmanis Didzis (03.12.1981.–07.12.2024.)
Ozerovskis Nikolajs (05.05.1932.–11.11.2024.)	Solomencevs Jurijs (10.08.1976.–15.11.2024.)	Slaņķis Visvaldis (21.03.1938.–28.11.2024.)	Auza Velta (26.02.1935.–28.11.2024.)	Pinkovska Ināra (26.10.1951.–05.12.2024.)	Žilinskis Staņislavs (30.01.1949.–11.12.2024.)

Jelgavas valstspilsētas un novada Dzimsarakstu nodaļas dati par Jelgavā deklarētām personām

Basketbolistiem Užavas kausa spēle – 22. decembrī

Ilze Knusle

BK «Jelgava» šogad Užavas kausa izcīņā iesaistīsies no otrās kārtas jeb astotdaļfinālā, spēli pret Salaspils Sporta skolas komandu aizvadot izbraukumā 22. decembrī.

Šogad ir mainīts turnīra izspēles formāts. Pērn otrajā kārtā pāru uzvarētāji tika noskaidroti divu spēļu summā, bet šogad otrajā kārtā pāri aizvadīs tikai vienu spēli – uzvarētāji iekļūs trešajā kārtā, bet zaudētājiem dalība turnīrā būs beigusies. Kā skaidro Latvijas Basketbola savienības pārstāvis Salvis Mētra, šāda taktika izvēlēta, jo otrajā kārtā

iesaistās arī Latvijas-Igaunijas Basketbola līgas komandas un tādejādi tiek palielinātas izredzes tālāk tikt zemāko līgu komandām.

Jelgavas komanda savu pirmo Užavas kausa izcīņas spēli aizvadīs 22. decembrī pulksten 18 Salaspils sporta namā. Kā norāda BK «Jelgava» galvenais treneris Česlavs Mateikovičs, komandas mērķis ir tāds pats kā pērn – aizcīnīties pēc iespējas tālāk, atvedot uz Jelgavu kādu Latvijas-Igaunijas Basketbola līgas komandu. Tāda iespēja pastāv, jo Jelgavas un Salaspils dueļa uzvarētāji tiksies ar pāra «Gulbenes buki» un «VEF Rīga» uzvarētājiem.

Interesanti, ka BK «Jelgava» arī pērn pirmais pretinieks Užavas kausa izcīņā bija tieši Salaspils komanda.

Notiks amatieru sacensības «Jaungada balvas izcīņa volejbolā 2024»

Ilze Knusle

21. decembrī pulksten 11 Jelgavas sporta hallē notiks amatieru volejbola sacensības «Jaungada balvas izcīņa volejbolā 2024». Interesanti aicināti pieteikties līdz 17. decembra pulksten 17. Šogad dalībnieku skaits ir ierobežots un priekšroka tiks dota Jelgavas pilsētas un novada komandām.

Sacensības «Jaungada balvas izcīņa volejbolā» tiek rīkotas, lai popularizētu aktīvu dzīvesveidu un volejbolu un veicinātu amatieru volejbolistu meistarību. «Pagājušajā gadā sacensībās piedalījās rekordliels dalībnieku skaits – 14 vīriešu un deviņas sievietes komandas –, bet liela daļa bija sabraukuši no dažādām Latvijas vietām. Šogad noteicām maksimālo dalībnieku skaitu – deviņas vīriešu un deviņas sievietes komandas –, jo mūsu galvenais mērķis tomēr ir piedāvāt sporta

aktivitātes Jelgavas pilsētas un tuvākās apkaimes iedzīvotājiem, lai veicinātu spēlētāju pēctecību gan vīriešu, gan sieviešu komandās «Jelgava», kas ir abu pašvaldību kopprojekts,» stāsta Jelgavas pašvaldības iestādes «Sporta servisa centrs» direktora vietniece Maija Actiņa.

Sacensībās vīriešu konkurencē komanda drīkst pieteikt 10 spēlētājus no 15 gadu vecuma, un komandā drīkst būt ne vairāk kā divi «Optibet» Latvijas čempionāta spēlētāji. Sieviešu konkurencē komanda drīkst pieteikt 10 spēlētājus no 14 gadu vecuma, un komandā drīkst būt ne vairāk kā divas «Optibet» Latvijas čempionāta spēlētājas. Katrs spēlētājs drīkst pārstāvēt tikai vienu komandu.

Dalība sacensībās ir bez maksas, bet jāpiesakās iepriekš, līdz 17. decembra pulksten 17 pa e-pastu jriharads@inbox.lv nosūtot komandas pieteikumu. Komandas dalība sacensībās tiks apstiprināta līdz 19. decembrim. Komandas vārds kais pieteikums būs jāiesniedz sacensību dienā līdz pulksten 10.

Sacensības organizē Jelgavas pašvaldības iestāde «Sporta servisa centrs» sadarbībā ar VK «Jelgava».



Foto: Sporta servisa centrs

Jelgavā sabrauks jaunie karatisti

Ilze Knusle

Karatē čempionāts bērniem, kas ir viens no tradicionālajiem Jelgavas sporta pasākumiem, notiks 12. janvārī un pulcēs ap 250 dalībnieku no visām trim Baltijas valstīm.

Karatē čempionātu bērniem klubs «Vitus» rīko jau kopš 2011. gada. «Šogad čempionātā dalībnieki startēs sešās vecuma grupās – 7 gadi, 8 gadi, 9 gadi, 10 gadi, 11 gadi un 12 gadi – bez dalījuma svāra kategorijās un pēc jostas pakāpes. Tas tāpēc, ka karatē kopumā ir jauns sporta veids – lielākajā daļā karatē klubu dalībnieki pārsvarā ir bērni un dalījums vecuma grupās pa vienu gadam veicinās dalībnieku konkurenci un izaugsmes iespējas,» stāsta kluba «Vitus» vadītājs Vitālijs Mišins. Cīņas sporta veidu sacensībās ir prakse, ka dalībnieks var startēt vairākās vecuma un

svāra kategorijās, bet šoreiz noteikts ierobežojums startēt tikai savā vecuma grupā.

Čempionāts notiks 12. janvārī pulksten 10 Jelgavas sporta hallē. Dalībnieki sacentīsies divās disciplīnās – kata, kas ir vingrinājuma paraugdemonstrējums, un kumite, kas ir cīņa. Sportisti tiks vērtēti individuāli, apbalvojot 1.–3. vietas ieguvējus katrā grupā un disciplīnā. Vienlaikus tiks noteikts arī komandu vērtējums. Skatītājiem ieeja sacensībās ir bez maksas.

Kluba «Vitus», kas rīko čempionātu, pārstāvēs apmēram 20 dalībnieki gan no Jelgavas, gan no Dobeles filiāles. Ierasti sacensībās piedalās arī citu Jelgavas karatē klubu sportisti. Dalībnieku reģistrācija noslēgsies 9. janvārī. Pieteikties var elektroniski tīmekļvietnē www.karaterregistracija.lv. Paroli iespējams iegūt pa e-pastu ijka.latvia@gmail.com vai zvanot Borisam Krasnovam pa tālruni 29621418.

Otrajos Ziemassvētkos – labsirdības skrējiens



Foto: Sporta servisa centrs

Ilze Knusle

Otrajos Ziemassvētkos, 26. decembrī, pulksten 15 Jelgavā notiks Ziemassvētku labsirdības skrējiens. Dalība skrējienā ir bez maksas, bet iepriekš jāpiesakās.

«Šis ir otrais gads, kad gada nogalē sadarbībā ar Latvijas Bērnu fondu Jelgavā rīkojam skrējienu, kura mērķis ir saliedēt sabiedrību fiziskā aktivitātē un aicināt pievērsties labdarībai, ziedojot bērniem ar īpašām vajadzībām un atbalstot viņu sporta aktivitātes,» uzsver Jelgavas pašvaldības iestādes «Sporta servisa centrs» sporta pasākumu organizatore Aļona Fomenko.

Ziedot bērniem ar īpašām vajadzībām varēs, pārskaitot līdzekļus uz Latvijas Bērnu fonda (reģ.nr. 40008018725) kontu LV42UNLA0002000707402 ar norādi «Bērniem ar īpašām vajadzībām Jelgavas nodaļai». Saziedotie līdzekļi tiks izmantoti bērnu ar īpašām vajadzībām veselības uzlabošanai un sporta inventāra iegādei. «Pagājušajā gadā saziēdoto naudu biedrība ir izmantojusi visu šo gadu – tas ir tik vērtīgi un vajadzīgi!» Latvijas Bērnu fonda Jelgavā vadītāja Diāna Gailuma saka paldies ikvienam, kurš ziedo.

Dalībnieki skrējienam aicināti pulcēties Hercoga Jēkaba laukumā no pulksten 14.45 un likt galvā rūku cepuri, kā arī izmantot tērpos citus svētku tematikai atbilstošus atribūtus. Skrējienā var

piedalīties bez vecuma ierobežojuma. Distances garums būs apmēram viens kilometrs, un maršruts vedīs pa Lielo ielu līdz Pasta ielai, pa Pasta ielu līdz Dobeles ielai, cauri skvēram aiz kultūras nama, gar piemiņas zīmi Norai Bumbierei un kultūras namu līdz Krišjāņa Barona ielai, pa Krišjāņa Barona ielu līdz Uzvaras ielai, pa Uzvaras ielu līdz Lielajai ielai un pa Lielo ielu līdz pulcēšanās vietai Hercoga Jēkaba laukumā. Skrējiens notiks pa gājēju ietvēm, un dalībniekiem jāievēro ceļu satiksmes noteikumi. Pirms starta būs kopīga iesildīšanās, pēc skrējiena – silta tēja un piparkūkas.

Dalība Ziemassvētku labsirdības skrējienā ir bez maksas, taču tam jāpiesakās līdz 23. decembrim vietnē ej.uz/labsirdibassskrejiens2024.

Jelgava pretendē uz Trīs zvaigžņu balvu

Ilze Knusle

16. decembrī noslēdzās tautas balsojums par Trīs zvaigžņu balvas nominantiem. Nominācijā «Gada pašvaldība sportā» starp kandidātiem ir arī Jelgavas valstspilsēta. Balvas saņēmēji tiks paziņoti 15. janvārī.

Nominācijā «Gada pašvaldība sportā» izvirzītas piecas pašvaldības: Jelgavas valstspilsēta, Madonas novads, Liepājas valstspilsēta, Rīgas valstspilsēta un Siguldas novads. Nominācijas aprakstā norādīts, ka Jelgava ilgus gadus atbalsta ūdens motosporta sacensību organizēšanu, Jelgavā šogad izveidota un nodota ekspluatācijā Jelgavas ūdenstūrisma un sporta bāze, kas ir mājvieta smaiļotājiem un kanoe airētājiem, akadēmiskajiem airētājiem, ūdens motosportistiem un Jelgavas Bērnu un jaunatnes sporta skolai, pašvaldība aktīvi atbalsta sporta pasākumus pilsētā dažādos sporta veidos, kā arī pilsētas sportistu dalību starptautiskajās sacensībās, šogad Jelgavā notika Eiropas jauniešu čempionāts dambretē.

«Jāatzīst, ka tas, kas norādīts nominācijas aprakstā, nebūt nav viss – 2024. gadā Jelgavas sporta dzīvē vēl ir bijis ar ko lepoties. Mūsu sportisti guvuši panākumus pasaules mērogā, piedalījušies olimpiskajās spēlēs, tāpat šogad



Foto: Latvijas Olimpiskā komiteja

Jelgavā notikuši vairāki sporta pasākumi, kuru dalībnieku skaits mērāms simtos vai pat tūkstošos, un Jelgavu par savu mājās spēļu vietu izvēlējušās vairāku sporta veidu izlases – volejbola, handbola, regbija,» norāda Jelgavas pašvaldības iestādes «Sporta servisa centrs» direktors Juris Kaminskis.

Tautas balsojums ir noslēdzies, bet tas veidos tikai 25 procentus no kopējā vērtējuma. Kopvērtējumā nomināciju uzvarētāji tiks noteikti, apvienojot tautas balsojuma rezultātus, žūrijas vērtējumu (25 procenti), akreditēto žurnālistu viedokli (25 procenti) un 15 sportistu, kuri nav nominēto sportistu vidū, atbildes (25 procenti).

Trīs zvaigžņu balvas ceremonija norisināsies 15. janvārī Rīgas cirka un tiks translēta TV3 ēterā. Laureāti tiks sveikti 15 nominācijās: «Gada uzlecošā zvaigzne» (šajā nominācijā izvirzīts arī jelgavnieks autosportists Tomass

Štolcermanis), «Gada pašvaldība sportā», «Gada sporta treneris(-e)», «Gada paraolimpiskais sportists», «Gada paraolimpiskais sportists», «Gada sporta komanda/profesionālais sporta klubs», «Gada sporta mazā komanda», «Gada sportists(-e) tehniskajos sporta veidos» (arī šajā nominācijā izvirzīts jelgavnieks autosportists T.Štolcermanis), «Gada sportiste», «Gada sportists», «Gada jaunatnes sporta treneris(-e)» (nosaka Latvijas Sporta izglītības iestāžu direktoru padome), «Gada ģimene sportā» (nosaka Bērnu slimnīcas fonds), «Gada sporta žurnālists/fotogrāfs» (nosaka Artura Vaidera fonds), «Gada sporta skolotājs(-a)» (nosaka Izglītības un zinātnes ministrija) un «Mūža ieguldījums sportā» (nosaka žūrija).

Trīs zvaigžņu balvu organizē Latvijas Olimpiskā komiteja kopā ar Izglītības un zinātnes ministriju.

Daiļslidotāja izcīna tiesības pārstāvēt valsti Eiropas čempionātā



Foto: Jelgavas Ledus sporta skola

Ilze Knusle

Noslēdzies Latvijas čempionāts daiļslidošanā, kurā Jelgavas Ledus sporta skolas (JLSS) audzēkņi izcīnīja 12 medaļas. Par čempioni sievietņu grupā pirmo reizi savā sportistes karjerā kļuva JLSS daiļslidotāja Anastasija Konga.

«Tas ir mans pirmais čempiones tituls pieaugušo konkurencē – līdz šim Latvijas čempionātā man bija tikai otrās vai trešās vietas. Esmu priecīga par čempionātā sasniegto rezultātu. Tiesa, pieļāvu nelielas kļūdas, bet kopumā abas programmas noslidoju diezgan tīri,» stāsta A.Konga, piebilstot, ka turpinās trenēties, lai savu programmu varētu papildināt ar grūtākiem lēcieniem un lēcieniem kaskādēm.

JLSS daiļslidošanas treneris Andrejs Brovenko norāda, ka pēc Latvijas čempionāta Anastasija Latvijas reitingā ieņem 1. vietu (reitingu veido rezultāti gan starptautiskās sacensībās, gan Latvijas čempionātā) un līdz ar to ieguvusi tiesības pārstāvēt valsti Eiropas čempionātā, kas

notiks no 28. janvāra līdz 2. februārim Tallinā.

Latvijas čempionātā 3. vietu sievietņu grupā izcīnīja JLSS daiļslidotāja Emīlija Ozola. Junioru puīšu grupā (vecumā no 13 līdz 18 gadiem) visu pjeDESTĀLU aizņēma JLSS daiļslidotāji: pirmais Jānis Znotiņš, otrs Kirils Korķačs, trešais Ratmīrs Bekišbajevs. «Jānis jau ir ieguvis tiesības piedalīties Eiropas jaunatnes ziemas olimpiskajā festivālā, kas notiks no 9. līdz 16. februārim Gruzijā. Tāpat viens no mūsu skolas audzēkņiem varēs startēt pasaules junioru čempionātā, bet pagaidām Jānis un Kirils sīvi cīnās par šo iespēju,» stāsta A.Brovenko.

Arī «Advanced Novice» grupā 2008.–2011. gadā dzimušo meiteņu konkurencē JLSS daiļslidotājas aizņēma visu goda pjeDESTĀLU: pirmā Līna Mateiko, otrā Evelīna Barsamova, trešā Sofija Basina. Savukārt 2012.–2014. gadā dzimušo meiteņu konkurencē 1. vietu izcīnīja Marta Mulareka.

«Basic Novice» meiteņu grupā (līdz 14 gadu vecumam) Dominikai Genrihai 2. vieta, Mai Mateiko 3. vieta.

«Chicks A» jeb 2016. un 2017. gadā dzimušo zēnu grupā uzvarēja Matvejs Somovs.

Sveiks gada labākos sportistus un trenerus

Ilze Knusle

19. decembrī sporta kompleksā «Zemgale» notiks tradicionālais pasākums «Sporta laureāts», kurā tiks godināti šā gada Jelgavas labākie sportisti un treneri.

Sporta saimes pārstāvji tiks apbalvoti vairākās nominācijās: «Gada sportists olimpiskajos sporta veidos», «Gada sportiste olimpiskajos sporta veidos», «Gada treneris», «Gada sportists neolimpiskajos sporta veidos», «Gada perspektīvākais sportists», «Gada perspektīvākā sportiste», «Gada sportists veterānu sportā», «Gada sporta skolotājs», «Gada sporta spēļu komanda», «Gada sporta organizācija».

Tāpat tiks pasniegta balva nominācijā «Par ieguldījumu sportā» un Sporta servisa centra speciālbalsa.

«Šis ir olimpiskais gads – notika gan vasaras olimpiskās un paraolimpiskās spēles, gan pasaules jaunatnes ziemas olimpiskās spēles. Tāpat Latvijas sporta spēļu izlases piedalījās olimpisko spēļu kvalifikācijas turnīros. Jelgavas sportistiem bijuši vērtīgi panākumi, un dažās nominācijās bija tiešām sava konkurence, turklāt arī tādās, kurās iepriekšējos gados pretendents nebija tik daudz,» norāda Jelgavas pašvaldības iestādes «Sporta servisa centrs» direktors Juris Kaminskis.

Dalība pasākumā – ar ielūgumiem.

Laureātu saraksts un fotoatskaits pēc pasākuma tiks publicēts tīmekļvietnē Jelgava.lv.

Rīko galda tenisa sacensības bērniem un jauniešiem

Ilze Knusle

Galda tenisa klubs «Jelgava» pirmo reizi rīko Jelgavas atklātās sacensības galda tenisā bērniem un jauniešiem trīs posmos. Pirmais posms aizvadīts, un interesenti jau var pieteikties otrajam posmam, kas notiks 18. janvārī.

Pirmais posms pulcēja 31 dalībnieku. Dalībnieki sacentās divās vecuma grupās: 2008.–2013. gadā dzimušie, 2014. gadā dzimušie un jaunāki. Jelgavas galda tenisa klubu pārstāvēja desmit dalībnieki, un šoreiz Jelgavas kluba kontā viena godalga – Melisa Lukaševiča (attēlā) izcīnīja 3. vietu jaunākajā meiteņu grupā.

Galda tenisa klubs «Jelgava» šīs sacensības rīko, lai popularizētu sporta veidu bērnu un jauniešu vidū, kā arī aktīvu dzīvesveidu šai mērķauditorijai. Jelgavas atklāto sacensību galda tenisā bērniem un jauniešiem pirmais posms jau aizvadīts, otrais posms būs 18. janvārī, trešais – 22. februārī. Tie notiks Jelgavas sporta hallē, sākums – pulksten 10.

Dalības maksa ir 10 eiro, Jelgavas iedzīvotājiem un galda tenisa kluba «Jelgava» biedriem – 7 eiro, kā arī jābūt Latvijas Galda tenisa federācijas licencei. Par licenci var samaksāt pirms sacensībām (tā maksā 10 eiro). Pieteikties sacensībām var vietnē tt.esit.lv vai pa tālruni 22125343.

Sacensības tiek rīkotas ar Jelgavas pašvaldības iestādes «Sporta servisa centrs» atbalstu.



Foto: Ansis Vegners

Jelgavas peldētāji ar 13 medaļām uzvar Latvijas U-16 čempionāta komandu kopvērtējumā

Ilze Knusle

Jelgavas Specializētās peldēšanas skolas (JSPS) audzēkņi Latvijas U-16 čempionātā izcīnīja 13 medaļas un ieguva 1. vietu komandu kopvērtējumā.

Sacensībās, kas novembra izskaņā notika Jelgavā, piedalījās 177 peldētāji no visas Latvijas, tostarp 27 JSPS peldētāji. Jāpiebilst, ka čempionātā drīkstēja piedalīties 2008. gadā dzimuši un jaunāki Latvijas Peldēšanas federācijas licencēti peldētāji ar otro sporta klasi.

Jelgavas peldētāji izcīnīja 11 medaļas – četras zelta, divas sudraba un piecas bronzas – individuālajos peldējumos un divas medaļas – abas zelta – stafēšu peldējumos. Pirmo vietu ieguva Jaroslavs Orbidāns 100 metros brīvajā stilā, Reinis Vilciņš 100 metros uz muguras, Ričards Grīslis 400 metru kompleksajā peldējumā un Una Millere 200 metros brasā. Jelgavnieki uzvarēja arī abās 4x50 metru kombinētajās stafetēs. Puīšu stafetē startēja R.Vilciņš, J.Orbidāns, Dominiks Mengots, Artjoms Fomenko, meiteņu stafetē – Vitālija Kuzina, Marija Selecka, Eva Hoļme un U.Millere.

Otro vietu izcīnīja V.Kuzina 100 metros uz muguras un Viktors Rudziks – 200 metros uz muguras. Trešo vietu ieguva M.Selecka 100 un 200 metros brasā, E.Hoļme 100 metros brīvajā stilā, D.Mengots 200 metru kompleksajā peldējumā, R.Grīslis 200 metros tauriņstilā.



Foto: Sporta servisa centrs

Komandu kopvērtējumā JSPS ar izcīnītiem 432 punktiem ieguva 1. vietu. Otrajā vietā palika SK «Delfīns» ar 386 punktiem, trešajā – «RSS Ridzene-Daugavas SN» ar 369 punktiem.

JSPS direktora vietnieks Aldis Trukšāns norāda, ka Latvijas Peldēšanas federācija Latvijas jauniešu čempionātus cenšas rīkot dažādās pilsētās un Jelgavā katru gadu notiek vismaz viens čempionāts. «Tas tomēr ir gods – uzņemt Latvijas čempionātu – un norāda arī uz to, ka federācija novērtē Jelgavas iespējas – JSPS personālu un tehnoloģijas un Latvijas Biozinātņu un tehnoloģiju universitātes Sporta nama baseinu,» tā A.Trukšāns.

Jāpiebilst, ka nākamgad aprīlī Jelgavā notiks Latvijas U-20 peldēšanas čempionāts.

Pēc pirmā apla līderi – «Skandijis/Erte grupa»

Ilze Knusle

Aizvadīts 2024./2025. gada Jelgavas atklātā basketbola čempionāta vīriešiem pirmais aplis, pēc kura līderi ir komanda «Skandijis/Erte grupa».

Šogad čempionātā piedalās septiņas komandas. Tās izspēlēs divus apļus, no kuriem pirmais jau aizvadīts, un izslēgšanas spēles. Katrā aplī ir sešas spēles. Ar piecām uzvarām piecās spēlēs līderi pēc pirmā apla ir komanda «Skandijis/Erte grupa». Tiesa, pirmā apla pēdējā spēle starp komandām «Skandijis/Erte grupa» un «Vilki» tika pārcelta uz otro apli, bet, neskatoties uz to, «Skandijis/Erte grupa» pirmajā aplī sakrāja visvairāk uzvaru un turnīra tabulā ieņēma līderpozīciju. «Tas, ka esam līderi, mani neizbrīna, jo šogad komandas sastāvs ir ļoti nokooplektēts un spēlētāji daudz apzinīgāk apmeklē spēles, kas arī ļauj parādīt labu sniegumu laukumā un konkurētspēju ar citām komandām,» vērtē komandas dalībnieks Kaspars Neimanis. Viņš atzīst: amatieru komandu sportā nereti noteicošais ir tieši tas, cik un kuri dalībnieki var ierasties uz sacensībām, spēlēm.

Čempionāta sākumā komandai neesot bijušas ambīcijas – tikai spēlēt nokooplektēt sastāvu un aizvadīt visas spēles –, bet, kā saka Kaspars, apetīte aug ēdot. Nu jau minimālais mērķis ir spēlēt čempionāta finālā. Jāatgādina, ka šogad,

tāpat kā pērn, turnīra uzvarētāji iegūs tiesības piedalīties 2025. gada četru pilsētu – Dobeles, Bauskas, Tukuma, Jelgavas – čempionu kausa izcīņā basketbolā.

Pēc pirmā apla komandas turnīra tabulā ierindojas šādā secībā: pirmie ar piecām uzvarām ir «Skandijis/Erte grupa», ar četrām uzvarām sešās spēlēs seko komandas «Doks» un «Rokiji», trīs uzvaras sešās spēlēs ir komandām «Juvi» un «Alvila dēli», viena uzvara ir komandai «NĪP», bet bez uzvarām pagaidām ir komanda «Vilki».

Otrais aplis plānots 2025. gadā no februāra līdz aprīlim. Uzvarētāji iegūs ceļojošo kausu, medaļas un naudas balvu, kā arī tiesības piedalīties četru pilsētu čempionu kausa izcīņā. 2. un 3. vietas ieguvēji tiks apbalvoti ar medaļām un naudas balvām.

Pērn Jelgavas čempionātā uzvarēja komanda «Rokiji», savukārt pirmajā četrpilsētu čempionu kausa izcīņā – Bauskas komanda.

Sacensības organizē Jelgavas pašvaldības iestāde «Sporta servisa centrs» sadarbībā ar biedrību «Basketbola klubs «Jelgava»».



Foto: Sporta servisa centrs

Labdarības akcijā jelgavniekus un uzņēmējus aicina ziedot Ukrainas atbalstam

Marika Kupče

Ukraiņu biedrību konfederācija Latvijā «Viche» un Jelgavas biedrība «Ukraiņu kultūras centrs «Džerelo»» līdz 5. janvārim iedzīvotājus un uzņēmējus aicina piedalīties labdarības akcijā, ziedojot Ukrainas atbalstam nepieciešamās lietas.

Iedzīvotāji aicināti ziedot:

- medicīnas un higiēnas preces;
- instrumentus un darbarīkus;
- tehnoloģisko aprīkojumu – drošības «Mavik 3T» (saniāriem ievainoto meklēšanai), datorus un planšetdatorus, uzlādes ierīces, nakts redzības un termālās ierīces, termālos tēmekļus, metāla/miņu detektorus, lukturus;

- viriešu apģērbus;

- tūrisma inventāru;

- ilgi uzglabājamo pārtiku;

- transportu, ģeneratorus, automašīnu akumulatoru lādētājus, degvielu.

Ziedojumus var nodot:

- Jauniešu centrā «Pakāpiens» Loka maģistrālē 25 darba dienās no pulksten 14 līdz 19;

- Jelgavas Pilsētas bibliotēkā Akadēmijas ielā 26 darba dienās no pulksten 10 līdz 18;

- Miezītes bibliotēkā Dobeles šosejā 100A darba dienās no pulksten 10 līdz 18;

- Jelgavas Senioru biedrībā Dobeles ielā 62A pirmdienās un ceturtdienās (darba dienās) no pulksten 9 līdz 14;

- Tenisa klubā «Jelgava» Lietuvas šosejā 68A darba dienās no pulksten 16 līdz 20 pie dežuranta.

Iedzīvotāji un uzņēmēji liela apjoma ziedojumus aicināti nodot Jelgavas pilsētas slimnīcas teritorijā Brīvības bulvārī 6. Pirms šādu ziedojumu vešanas lūgums sazināties ar slimnīcu, zvanot pa tālruni 29286476.

Ziedotāji var sniegt arī finansiālu atbalstu Latvijā dzīvojošiem ukraiņiem, ziedojot organizācijai «Viche». Biedrības reģistrācijas numurs: 40008313735; konta nr.: LV62UNLA0055002942933.

Jautājumu gadījumā lūgums zvanīt organizācijas «Viche» pārstāvim Ģirtam Hotiņecam pa tālruni 26769944 vai akcijas koordinātoram Jelgavas pašvaldībā Jelgavas Sabiedriskā centra pārstāvim Oskaram Šulcam pa tālruni 26750542.

Ziedojumu vākšanas akciju organizē «Viche» sadarbībā ar Jelgavas valsts pilsētas pašvaldību un Jelgavas novada pašvaldību.

Ukraiņu biedrību konfederāciju Latvijā «Viche» veido trīs ukraiņu biedrības – Jelgavas biedrība «Ukraiņu kultūras centrs «Džerelo»», Latvijas ukraiņu jaunatnes biedrība «Vektors Latvijā» un biedrība «Ukrainas Studiju centrs».

Ģederta Eliasa muzejs saņēmis ļoti vērtīgu krājuma papildinājumu



Pirms gada Ģederta Eliasa Jelgavas vēstures un mākslas muzejā bija skatāma izstāde «Klusais Zemgales mākslinieks Aleksandrs Romāns (1878–1911)», kurā tika eksponētas 17 līdz šim neredzētas A. Romāna gleznas. Andris Neiberģis, kuram tās pieder, gleznas ir uzdāvinājis muzejam. Mākslinieks ir no Zemgales, un ar Jelgavu viņu saista ciešas saites – A. Romāns mācījies Jelgavas ģimnāzijā «Academia Petrina» ēkā, studiju laikā gleznojis diplomdarbu Johana Valtera darbnīcā Jelgavā un šeit pavadījis arī pēdējos dzīves gadus, mācot zīmēšanu Priedes ģimnāzijā. «Esam ārkārtīgi pateicīgi par šo Neiberģa kunga dāsno dāvinājumu. Aleksandrs Romāns īsajā mūžā nav paguvis uzgleznot daudz, tādēļ šis dāvinājums ir jo vērtīgāks,» saka muzeja direktores vietniece Marija Kaupere. Šobrīd visas gleznas iekļautas muzeja krājumā. Plānots, ka pēc laika tās jau atkal tiks izvietotas apskatei.

Jelgavas pilī notiks ikgadējais Ziemassvētku tirdziņš

Marika Kupče

Jelgavas pilī 18. decembrī no pulksten 12 norisināsies Latvijas Biozinātņu un tehnoloģiju universitātes (LBTU) Ziemassvētku tirdziņš, kas ik gadu pārsteidz ar unikāliem darinājumiem un garšīgiem produktiem. To apmeklēt, lai sarūpētu dāvanas vai ko ikdienai noderīgu, aicināti arī jelgavnieki.

Vitņu kāpņu foajē savus ražojumus piedāvās čaklie rokdarbnieki, amatnieki, saimnieces un saimnieki jeb universitātes studenti un darbinieki, kuri brīvā laikā veido mazus brīnumus, ieliekot savu sirds siltumu. Ikviens apmeklētājs atradīs īpašas Ziemassvētku dāvanas gan ģimenes locekļiem, radiem, draugiem un kolēģiem, gan pašiem sev. Tirdziņā varēs iegādāties īpašus Ziemassvētku pārsteigumus – svētku dekorus, rotaslietas, adījumus, tamborējumus, ziepes, skrubjus, kārumus un citus mājražojumus, informē LBTU.

Vecpilsētā – ziemas saulgriežu svinības un Ziemassvētku tirdziņš



Foto: no JV arhīva

Anastasija Miteniece

Svētku tirdziņš, blūža vilkšana, lustīgas rotaļas un daudzveidīgas radošās darbnīcas – ar šīm un citām aktivitātēm Vecpilsētas ielas kvartālā 19. decembrī svinēsim ziemas saulgriežus, godājot latviskās ziemas laika tradīcijas. Tirdziņš «Ziemassvētku andele» apmeklētājus Vecpilsētas ielā gaidīs no pulksten 15.30, bet latvisko tradīciju cienītāji pulksten 16.30 aicināti uz Blūža vakaru Dzīvesziņas un arodu sētā.

Aktivitātes pasākuma dienā noritēs gan Dzīvesziņas un arodu sētas pagalmā un telpās, gan visā Vecpilsētas ielā. No pulksten 15.30 līdz 20 Vecpilsētas ielu piepildīs amatnieku un mājražotāju plašais piedāvājums – tirdziņā «Ziemassvētku andele» varēs iegādāties Latvijā ražotus gardumus, dažādus izstrādājumus un dekorus Ziemassvētku tematikā.

Savukārt no pulksten 16.30 līdz 20 pilsētnieki aicināti uz Blūža vakaru, kas izsenis uzskatāms par pagrieziena punktu laika ritējumā, kad gada vistumsākajā brīdī pakāpeniski atgriežas gaisma.

No pulksten 16.30 līdz 17 vakara aktivitātes ieskandinās koklētāju kopa «Austras koks», piedāvājot izdziedāt tradicionālās ziemas laika dziesmas senā latviešu tautas instrumenta pavādījumā. Šī aktivitāte notiks Dzīvesziņas un arodu sētas audēju darbnīcas Saimes istabā. Ziemas

saulgriežos mūsu senči piekopa dažādus rituālus, ticot, ka tie nesīs laimi, pārtību un bagātību. Lai vēl vairāk uzzinātu par ziemas saulgriežiem, to sagaidīšanu, kā arī par latvisko ziemas laika tradīciju nozīmi, no pulksten 17 audēju darbnīcas Saimes istabā notiks tradīciju pusstunda kopā ar latviskās dzīvesziņas pazinēju Aidu Rancāni. Līdztekus vērtīgiem stāstiem par senču mantojumu viesiem būs iespēja ieturēties ar siltiem pīrādžiņiem. Jāpiebilst gan, ka dalībnieku skaits sadziedāšanās aktivitātē un tradīciju pusstundā ir ierobežots, tādēļ interesei aicināti savlaicīgi pieteikties pa tālruni 29116210.

Pasākuma kulminācija plānota pulksten 17.30, kad folkloras kopa «Dimzēns» apmeklētājus aicinās iesaistīties kopīgās dziesmās, tradicionālās latviešu ziemas laika rotaļās un vienoties vienā no svarīgākajiem ziemas saulgriežu rituāliem – blūža vilkšanā. Senie latvieši ticēja, ka gada laikā piedzīvotās slimības, neveiksmes, zaudējumu sāpes, bailes un šaubas tiek savāktas blūķi un, to sadedzinot, līdz ar dūmiem izkūp viss sliktais. Tādējādi arī jelgavniekiem būs iespēja piedzīvot rituālu, atbrīvojot vietu gaišām domām un jaunām cerībām.

Aktīvākie saulgriežu pasākuma apmeklētāji, tostarp bērni, būs aicināti pievienoties tematiskajām darbnīcām. Kafējnicā «Brokastnīca» no pulksten 17 darbosies piparkūku apleznošanas darbnīca. Jāpiebilst, ka šī aktivitāte ir bez maksas un tai iepriekš nav jāpiesakās. Viesi varēs darboties līdz brīdim, kamēr būs pieejamas piparkūkas. Savukārt ke-

ramikas darbnīcā no pulksten 17.30 līdz 18.30 notiks ķīstu darināšanas nodarbība. Ķīsts pēc formas atgādina kantainu saulīti. Šo dekoru tradicionāli gatavoja ziemas saulgriežos, kad laiks bija vistumsākais un cilvēki ilgojās pēc saules. Izgatavotās saulītes iespējams savērt ķīstā, augšdaļā iekarot lielāko, bet zem tās – mazākas. Rotājumu varēs papildināt ar krāsainām lupatiņām, spalvām un citiem materiāliem. No pulksten 18.30 līdz 20 audēju darbnīcā interesenti varēs piedalīties arī parafina laimiņu liešanā, lai uzzinātu, kas viņus sagaida tuvākā un tālākā nākotnē.

Saulgriežu laiku varēs sagaidīt vien lustīgi, bet arī gardi, jo no pulksten 18.30 ziemas saulgriežu svinētāji būs aicināti baudīt uz ugunsкура gatavotu ziemas zupu un ieturēties ar latviešu tradicionālo ziemas laika ēdienu – pelēkajiem zirņiem, kas būs pagatavoti unikālajā mantelksurstenī. Cienasts pagalmā, tāpat kā radošās darbnīcas, saulgriežu svinētājiem būs bez maksas.

Lai papildinātu pasākuma atmosfēru un piešķirtu īpašu noskaņu, ikviens aicināts ierasties ar latvisku masku vai tērpi, kas katnīcnieku kostīmā. Atraktīvākie masku īpašnieki pasākuma gaitā tiks pieveicināšanas balvām no Jelgavas reģionālā Tūrisma centra.

Autovadītājiem jāņem vērā, ka svētku laikā Vecpilsētas ielas kvartālā būs satiksmes ierobežojumi – 19. decembrī no pulksten 14 līdz 21 būs aizliegts iebraukt Vecpilsētas ielas posmā no Dzīvesziņas un arodu sētas (Vecpilsētas iela 2) līdz Jelgavas Vecpilsētas mājam (Vecpilsētas iela 14).

Izsludināts ledus skulptūru kolāžu konkurss skolēniem par tēmu «Visuma stāsts»

Ieva Bolmane

Nākamgad no 7. līdz 9. februārim Jelgavā notiks 26. Starptautiskais ledus skulptūru festivāls par tēmu «Visuma stāsts». Jelgavas pašvaldības iestāde «Kultūra» 1.–4. klašu kolektīvus no Jelgavas un pārējās Latvijas aicina piedalīties festivālam vērtīgo skolēnu kolāžu konkursā. Darbus par tēmu «Visuma stāsts» konkursam var iesniegt līdz 20. janvārim. Galvenā balva – apmaksāts autobuss un ielūgumi uz Ledus skulptūru festivālu. Ja balvu iegūs klase no mūsu pilsētas, tai tiks apmaksāts autobuss klases ekskursijai, kā arī visa klase saņems ielūgumus uz festivālu.

Katra klase konkursam var iesniegt vienu kolektīvi veidotu kolāžu. Darbam obligāti ir jābūt A2 izmērā, bet tā izveidē var izmantot visdažādākos materiālus un tehnikas. Kolāžas priekšpusē jānorāda darba autoru pilsēta/novads, iestāde (skola) un klase, bet kolāžas otrā pusē jāpielīmē aizpildīta konkursa pieteikuma anketa, kas

pieejama iestādes «Kultūra» vietnē www.kultura.jelgava.lv.

Kolāžas konkursam var iesniegt līdz 2025. gada 20. janvāra pulksten 18, ar norādi «Gundaram Caunem» atstājot pie dežuranta Jelgavas kultūras namā Krišjāņa Barona ielā 6 vai iesūtot pa pastu uz adresi: Jelgavas pašvaldības iestāde «Kultūra», K.Barona iela 6,

Jelgava, LV-3001, ar norādi «Skolēnu kolāžu konkursam «Starptautiskais Ledus skulptūru festivāls Jelgavā»».

Visus darbus vērtēs organizatoru izveidota žūrija. Labākā darba autori kā klases kolektīvs saņems galveno balvu – apmaksātu autobusu braucienam uz Ledus skulptūru festivālu Jelgavā un ielūgumus uz to. Ja uzvarēs klases kolektīvs no Jelgavas pilsētas, skolēniem tiks dāvināti ielūgumi festivāla apmeklējumam, kā arī apmaksāts autobusa pakalpojums 300 kilometru apjomā ekskursijai uz kādu no pašu izvēlētiem galamērķiem.

Jāpiebilst, ka visas iesūtītās kolāžas Ledus skulptūru festivāla laikā tiks eksponētas izstādē.

Papildu informācija par konkursu pieejama vietnē www.kultura.jelgava.lv.

Jauno gadu sagaidīsim Hercoga Jēkaba laukumā

Anastasija Miteniece

Nākamajā gadā Jelgava svinēs 760. jubileju. Lai kopā sagaidītu gan jaunā, gan pilsētas jubilejas gada iestāšanos, 31. decembrī no pulksten 23 jelgavnieki aicināti uz Hercoga Jēkaba laukumu. Paša pilsētas sirdī ar svinīgiem sveicieniem, dziesmām un dejām īpašos gadumijas mirkļus piedzīvosim kopā – pusnaktī ar visu Latviju un arī pēc Jelgavas laika 25 minūtes vēlāk.

«Kopīga Jaungada svinēšana kļuvusi par pilsētas tradīciju, kuru arī šoreiz turpināsim ar diviem īpašiem svētku mirkļiem – jauno gadu pusnaktī sagaidīsim ar visu Latviju, savukārt pēc tam sāksies laika atskaite līdz pulksten 0.25, kad jauns gads oficiāli iestāsies arī Jelgavā,» stāsta pašvaldības iestādes «Kultūra» vadītāja vietnieks Ivars Pirvics. Viņš skaidro, ka zeme, griežoties ap savu asi, diennaktī izdara vienu pilnu apgriezīgu, ik pa brīdī šķērsojot kādu no meridiāniem. Latviju šķērso astoņi meridiāni, līdz ar to vietējais laiks dažādās valsts vietās atšķiras no vidējā pieņemtā. Jelgavā meridiāns šķērso Svētās Trīsvienības baznīcas torni, un jauns gads iestājas 25 minūtes pēc pusnakts.

Par svētku pieturvietu šoreiz simboliski kļūs Hercoga Jēkaba laukums – vieta pilsētas centrā, kur svētku noskaņu uzbur pilsētas lielā egle, lielformāta Jelgavas pils dekors un spožām gaismu virtenēm rotātais skvērs. Vieta, kur paveras skats uz Svētās Trīsvienības baznīcas torni kā pilsētai zīmīgu vēsturisko mantojumu. Vieta, kur ik gadu satiekas jelgavnieki, apliecinot savu piederību pilsētai svētku gājienā.



Foto: Ivars Veiliņš

Kopības sajūtu un spilgtus svētku mirkļus pilsētnieki tur aicināti pieredzēt arī gadumijā. Par enerģisku mūziku gādās grupa «TirkizBand», bet uz lielā ekrāna tiks demonstrēts video, kas ļaus atcerēties un virtuāli atgriezties nozīmīgākajos 2024. gada notikumos Jelgavā. Īsi pirms

gadumijas jelgavniekus sveiks Jelgavas domes priekšsēdētājs Andris Rāviņš un izskanēs arī valsts augstāko amatpersonu Jaungada apsveikumi.

Rūpēs par drošību organizatori atgādina: pirotehnikas ienešana un izmantošana pasākuma teritorijā nav atļauta.

Jāpiebilst, ka pasākumā darbosies arī mobilā kafejnīca.

Tāpat jāņem vērā, ka svinību laikā no pulksten 23 līdz 1.30 plānoti satiksmes ierobežojumi – autotransporta satiksmei tiks slēgta Lielā iela posmā no Pasta ielas līdz Uzvaras ielai.

ZIEMASSVĒTKU UN JAUNĀ GADA DIEVKALPOJUMI

JELGAVAS SV.ANNAS PROKATEDRĀLĒ (Lielajā ielā 22a)

- 24. decembrī pulksten 16 un 19 – Kristus piedzimšanas svētvakara dievkalpojumi.
- 25. decembrī pulksten 10 – Kristus piedzimšanas svētki. Pirmie Ziemassvētki (dievkalpojumā jauno draudzes locekļu iesvētības).
- 25. decembrī pulksten 18 – vakara dievkalpojums.
- 26. decembrī pulksten 10 – Otrie Ziemassvētki (dievkalpojums draudzes senioriem).
- 29. decembrī pulksten 10 – dievkalpojums svētdienā pēc Ziemassvētkiem.
- 31. decembrī pulksten 18 – Vecgada dienas dievkalpojums.
- 1. janvārī pulksten 18 – Jaungada diena. Jēzus vārda došanas dienas dievkalpojums.
- 5. janvārī pulksten 10 – dievkalpojums otrajā svētdienā pēc Ziemassvētkiem.
- 6. janvārī pulksten 18 – Zvaigznes diena. Mūsu Kunga epifānija.

JELGAVAS ROMAS KATOĻU KATEDRĀLĒ (Katoļu ielā 11)

- 24. decembrī – Kristus dzimšanas svētku vigīlija. Pulksten 16 – Sv.Mise bērniem, pulksten 18 – Sv.Mise, pulksten 23 – Sv.Mise.
- 25. decembrī – Kristus dzimšanas svētki.

- Pulksten 9 – Sv.Mise poļu/krievu valodā, pulksten 11 – Sv.Mise, pulksten 18 – Sv.Mise.
- 26. decembrī – Otrie Ziemassvētki. Pulksten 9 – Sv.Mise poļu/krievu valodā, pulksten 11 – Sv.Mise, pulksten 18 – Sv.Mise.
- 27. decembrī – Sv.Evaņģēlista Jāņa svētki. Pulksten 7.30 – Sv.Mise, pulksten 18 – Sv.Mise. Vīna svētišana.
- 29. decembrī – Sv.Ģimenes svētdiena. Pulksten 9 – Sv.Mise poļu/krievu valodā, pulksten 11 – Sv.Mise, pulksten 18 – Sv.Mise. Svētība ģimenēm pēc katras mises.
- 31. decembrī – Sv.Mise pulksten 7.30 un pulksten 18. Pateicības himna «Dievs, mēs tevi slavējam».
- 1. janvārī – Jaunavas Marijas Dievmātes svētki. Pulksten 9 – Sv.Mise poļu/krievu valodā, pulksten 11 – Sv.Mise, pulksten 18 – Sv.Mise.
- 6. janvārī – Kunga epifānija jeb Zvaigznes diena. Pulksten 9 – Sv.Mise poļu/krievu valodā, pulksten 11 – Sv.Mise, pulksten 18 – Sv.Mise.

JELGAVAS VASARSVĒTKU DRAUDZĒ (Jāņa Asara ielā 8)

- 24. decembrī pulksten 16 – Ziemassvētku vakara dievkalpojums.
- 25. decembrī pulksten 11 – Ziemassvētku dievkalpojums.
- 1. janvārī pulksten 12 – Jaungada dievkalpojums.

JELGAVAS BAPTISTU BAZNĪCĀ (Mātera ielā 54)

- 22. decembrī pulksten 11 – Ceturtās adventes dievkalpojums. Muzicē draudzes koris.
- 24. decembrī pulksten 17 – Ziemassvētku vakara dievkalpojums. Muzicē draudzes bērni un jaunieši.
- 29. decembrī pulksten 11 – gada noslēguma «Pateicības» dievkalpojums.
- 1. janvārī pulksten 11 – Jaunā gada pirmais dievkalpojums.

JELGAVAS SV.JĀŅA BAZNĪCĀ (Jāņa ielā 1)

- 24. decembrī pulksten 18 – Ziemassvētku vakara dievkalpojums.
- 25. decembrī pulksten 10 – Pirmo Ziemassvētku dievkalpojums.

METHODISTU DRAUDZĒ (Pētera ielā 4)

- 22. decembrī pulksten 11 – Ceturtās adventes dievkalpojums.
- 24. decembrī pulksten 18 – Svētvakara dievkalpojums.
- 29. decembrī pulksten 11 – Vecgada dievkalpojums.
- 31. decembrī no pulksten 21 – Jaungada sagaidīšana (aicināti visi, kuri vēlas ar Dieva svētību iesākt jauno gadu).

JELGAVAS KRIEVU BAPTISTU DRAUDZĒ (Mātera ielā 56a)

- 24. decembrī pulksten 18 – Ziemassvētku dievkalpojums.
- 25. decembrī pulksten 11 – Ziemassvētku dievkalpojums.

JELGAVAS KRISTIEŠU DRAUDZĒ «GODĪBA» (Dambja ielā 26b)

- 24. decembrī pulksten 15 – Ziemassvētku dievkalpojums.

SEPTĪTĀS DIENAS ADVENTISTU BAZNĪCĀ (Svētes ielā 25)

- 21. decembrī pulksten 10 – Ziemassvētku dievkalpojums «Jēzus Kristus ienākšana cilvēka dzīvē».

JELGAVAS SV.SIMEONA UN SV.ANNAS PAREIZTICĪGO KATEDRĀLĒ (Raiņa ielā 5)

- 6. janvārī pulksten 7.30 – Kristus piedzimšanas priekšvakars. Ķēniņa stundas. Liturģija. Aizlūgums. Panihida. Pulksten 17 – vakara dievkalpojums, pulksten 18 – grēksūdze, pulksten 24 – agrā liturģija.
- 7. janvārī – Kunga Dieva un mūsu Pestītāja Jēzus Kristus piedzimšana. Pulksten 8.30 – stundas. Grēksūdze. Liturģija.

Spēlē «Gaidot Ziemassvētkus» apskati svētkiem izrotāto pilsētu!

Jūlija Bergfelde

Ziemas skaistāko svētku mēnesi līdz 20. decembrim Jelgavas reģionālais Tūrisma centrs (JRTC) aicina jelgavniekus un pilsētas viesus piedalīties simbolu spēlē «Gaidot Ziemassvētkus», kurā ikvienam ir iespēja izstāģēt Jelgavas ielas un aplūkot krāšņās svētku rotas.

Simbolu spēle piemērota gan Jelgavas iedzīvotājiem, gan ceļotājiem, īpaši ģimenēm ar bērniem. Lai tajā piedalītos, dalībniekiem nepieciešams mobilais tālrunis ar interneta pieslēgumu, jo pilsētvidē būs jāatrod un jānofotografē dažādi ar Ziemassvētku tematiku saistīti objekti un dekorī. Konkrētas norādes, kuri dekorī jāfotografē, netiks dotas, tāpēc

ikviens aktivitātes dalībnieks uzdevumu risināšanā varēs apliecināt savu radošumu. Tiklīdz uzdevums paveikts un visi objekti atrasti, fotogrāfijas jāiesūta JRTC, izmantojot lietotni «WhatsApp», pa tālruni 25619266. Spēles mērķis nav pēc iespējas ātrāk paveikt uzdevumu, bet gan aktīvi pavadīt laiku ar tuviniekiem un apskatīt pilsētu Ziemassvētku noskaņās.

21. decembrī JRTC pēc nejaušības principa noteiks desmit spēles dalībniekus, kuri saņems pārsteiguma balvas. Ar balvu ieguvējiem JRTC sazināsies personīgi.

Simbolu spēles «Gaidot Ziemassvētkus» uzdevumu lapu interesenti var saņemt Jelgavas Svētās Trīsvienības baznīcas tornī Akadēmijas ielā 1 vai lejupielādēt tīmekļvietnē www.visit.jelgava.lv.

JRTC aicina papildināt pastaigu un apmeklēt arī pilsētas tūrisma apskates objektus.

«Lediņi» aicina uz Rūķu ciemu

Anastasija Miteniece

Aicinot pavadīt svētku laiku aktīvi, svaigā gaisā un ģimenes lokā, arī šogad no 23. decembra līdz 5. janvārim jaunrades nama «Junda» «Lediņos» notiks tematiskā Ziemassvētku pastaiga. Dalība pastaigā – bez maksas un iepriekšējas pieteikšanās, taču jāievēro Rūķu ciema darba laiks.

«Lediņu» Rūķu ciema iemītnieki tradicionāli ir gatavi pamest savas mājas, lai no 23. decembra līdz 5. janvārim katru dienu no pulksten 17 līdz 23 Ziemassvētku pastaigā ļautu tās iepazīt ģimenēm ar bērniem un citiem interesentiem. «Aicinām doties pastaigā un ielūkoties aiz Rūķu ciema vārtiem, lai tvertu īpašo svētku noskaņu. Salapapuks ar rūķiem būs devies savās svētku darīšanās, taču viņa mājvieta gaidīs ikvienu – tā kļūs par pieturvietu nesteidzīgām pastaigām,



rūķu sarūpētājām aktivitātēm, krāšņām svētku fotogrāfijām. Būs iespēja ielūkoties Salapapuka istabā, dāvanu saipotavā, un šoreiz durvis vērs arī īpašā viesu uzņemšanas telpā, kurā apmeklētājus gaidīs Salapapuka greznais svētku krēsls,» atklāj struktūrvienības «Lediņi» vadītāja Nadežda Lukina. Lai pilnvērtīgi izbaudītu ziemas pastaigas burvību, līdz ieteicams ņemt arī siltu dzērienu. Rūķu ciema adrese nemainīgi ir Jelgava, Lediņu ceļš 1.